
Číslo 2/2020        21. února 2020        Ročník XXX.

Blovické noviny

www.blovice-mesto.cz
www.lidovydumblovice.cz

DNES SI MŮŽETE PŘEČÍST

Příští Blovické noviny 
vyjdou 20. 3. 2020. 
Uzávěrka článků 
12. 3. 2020 do 12.00. 

● Blovické spolky a zájmové organizace dostanou letos opět přidáno
● Za památkami našeho města – Radnice a bývalý berní úřad a soud
● Lesy města Blovice na prahu roku 2020
● Cihelna jako centrum volnočasových aktivit, zábavy a poučení
● Blovické osobnosti – Jaroslav Kursa
● Bouře Sabine zasáhla také Blovicko, hasiči měli napilno
● Statečné psí srdce 2020
● Projekt den D na ZŠ Blovice
● TJ Sokol Blovice oslaví letos 131. výročí založení
● Otázky pro Michaelu Kasalovou



2

Vážení čtenáři,
vážím si toho, že Vám mohu předsta-
vit druhé číslo nového ročníku Blovic-
kých novin. Toto únorové vydání se 
z hlediska formátu a hlavně obsahu 
již přibližuje našim 
představám o tom, 
jak by mělo mo-
derní obecní, nebo 
chcete-li městské 
periodikum vypa-
dat. Mělo by obsa-
hovat nejen výčet 
událostí, které se 
v mezidobí jeho 
vydání udály, či pozvánky a informace 
o akcích nadcházejících, ale mělo by 
zahrnovat pravidelné rubriky, rozho-
vory, mělo by mít stanovený obsahový 
plán vždy na několik vydání dopředu, 
měly by v něm být prezentovány vize 
budoucího rozvoje města a zároveň 
připomenutí významných historických 
událostí a osobností, mělo by čtená-
ře přinutit k zamyšlení. O toto vše se 
budeme v dalších vydáních snažit. Je 
nám jasné, že vzhledem k měsíčnímu 
formátu, nemůžeme v novinách při-
nášet vždy nejaktuálnější  informace, 
tento handicap tak řešíme častou ak-
tualizací a přísunem čerstvých zpráv 
na webu a facebooku města. 
Druhé číslo Blovických novin je Vám 
k dispozici na těchto výdejních mís-
tech Noviny a časopisy Jan Pondě-
lík, Potraviny FLOP TOP, JP Brandl 
náměstí, Městská knihovna, Městský 
úřad Masarykovo náměstí, Městský 
úřad Hradišťská, Muzeum jižního Pl-
zeňska p. o. – zámek Hradiště, Tabák 
u Veselých, Hasičský klub Štítov, Hos-
poda Vlčice, Prodejna Maso Brejcha 
Hradišťský Újezd a Hasičský klub Hra-
dišťská Lhotka. 
Závěrem se některým z Vás omlouvám 
za drobné zmatky při distribuci ledno-
vých novin, mým záměrem bylo zajistit 
včasné dodání novin na výdejní místa 
a zároveň následnou distribucí novin 
do všech domácností nové noviny 
představit. 

Za celý autorský tým Vám přeji příjem-
né čtení.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

DO KONCE ÚNORA JE POTŘEBA VYZVEDNOUT 
NOVOU ZNÁMKU NA ODPADY

JEDLÉ TUKY A OLEJE PATŘÍ DO SBĚRNÉHO DVORA

 Zprávy z radniceÚVODNÍ SLOVO

V minulém a v tomto týdnu byl na podatelně MěÚ Blovice omezen provoz z důvodu nemoci 
jedné z pracovnic. Vzhledem k blížícímu se konci února, kdy je nutné uhradit poplatky za 
odpady, když využíváte vlastních nádob na komunální odpad a potřebujete novou známku, 
může docházet k delší čekací době při uhrazení poplatku. Pokud tedy nechcete čekat, je 
lepší příští rok přijít již v lednu.

Víte, že můžete odevzdávat jedlé tuky a stolní oleje do sběrného dvora v Blovicích zdarma? 
Tyto odpady nepatří do kanalizace, protože ji ucpávají. Toto a mnoho dalšího o odpadovém 
hospodářství města se dočtete v příštím čísle Blovických novin.

MĚSTO BLOVICE ODOLALO VICHŘICI SABINE

Vichřice Sabine, která se během pondělí 10. 2. 2020 prohnala nad ČR, se nevyhnula ani Blo-
vicím. Na základě varování IZS byli představitelé města Blovice včetně jednotky SDH Blovice 
připraveni řešit případné následky přírodního živlu. Spadlo několik stromů, zejména v našich 
lesích. Na objektu hasičárny v Blovicích a na DPS Vlčice byla slabě poškozena střešní krytina. 
Řešili jsme rovněž lokální opravy veřejného osvětlení.
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CHYSTÁ SE KOMPLETNÍ 
REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ 
BUDOVY

PROGRAM PODPORY SPOLKŮ 
A NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ 
2020 VYHLÁŠEN

V souvislosti s výstavbou našeho přestupní-
ho terminálu a chystanou akcí zdvojkolejnění 
železniční tratě v úseku Plzeň – Nepomuk 
probíhají již více než rok jednání ohledně 
rekonstrukce nádražní budovy na našem 
nádraží. Podle posledních informací vlast-
níka a provozovatele Správy železnic, bude 
v druhé polovině letošního roku zahájena 
kompletní rekonstrukce tohoto objektu. Blo-
vické nádraží tak bude příští rok opět krásněj-
ší. Jednáme s investorem o možném využití 
části tohoto objektu pro informační centrum, 
či další obdobné využití. 

Město Blovice na základě usnesení Rady 
města Blovice ze dne 27. 1. 2020 vyhlásilo 
Program podpory spolků a neziskových orga-
nizací na rok 2020. Z rozpočtu města Blovice 
je na program určeno 550.000 Kč. 
Žádosti se mohou předkládat v době od 
9. 3. 2020 do 3. 4. 2020 na Městský úřad Blo-
vice (na podatelnu, popř. na e-mail: martina.
benesova@mublovice.cz). 
Více informací naleznete v článku „Blovické 
spolky a zájmové organizace dostanou letos 
opět přidáno“.

Vážení spoluobčané, 
na jednání Rady města Blovice, které proběhlo 
dne 27. 1. 2020 jsme schválili vyhlášení Pro-
gramu podpory spolků a neziskových orga-
nizací na rok 2020. V rámci tohoto programu 
rozdělujeme blovickým spolkům a zájmovým 
organizacím finanční prostředky již několik let. 
V loňském roce jsem navrhl změny, které měly 
za úkol tento program zatraktivnit a zefektivnit. 

Došlo k navýšení finančních prostředků 
z původních 300 tis. Kč na 500 tis. Kč a hlav-
ně pak k úpravě pravidel při podávání žádostí 
a následném rozdělení dotací. Program byl 
rozdělen do dvou částí, první část je zaměře-
na na jednotlivé akce uskutečňované v řádech 
dnů. Maximální výše dotace v jednotlivém pří-
padě (účelu) je stanovena na částku 7 tis. Kč. 
Druhá část je zaměřena na aktivity, které mají 
charakter celoroční, opakující se činnosti. 
Může se jednat např. o příspěvek na celoroční 
provoz daného spolku či organizace. Dále je 
zde možné získat podporu na pořízení movité-
ho hmotného majetku či na opravy nemovitostí 
užívaných žadateli. V této druhé části požadu-
jeme v žádosti uvést návrh rozpočtu dané akce 

se stručným komentářem zejména jejich příno-
sů. Maximální výše dotace v jednotlivém přípa-
dě (účelu) je stanovena na částku 50.000 Kč. 

Důvodem těchto změn bylo, aby objem při-
dělených finančních prostředků co nejvíce od-
povídal výsledným efektům dané akce či pro-
jektu. Právě omezení maximální výše dotace 
v první části a požadované podrobné zdůvod-
nění v druhé části programu tomu napomohlo. 
V posledních letech bylo zvykem požadovat co 
nejvíce finančních prostředků, i když žadatel 
věděl, že je požadovaná suma nereálná. Je to 
celkem logický postup, neboť hodnotitel přihlíží 
nejen k názvu akce (mnohdy víc informací ne-
bylo uvedeno), ale také k požadované částce. 
Např. počítám s dotací cca 7 tis. Kč., ale poža-
duji 30 tis. Kč, oproti tomu jiný žadatel počítá 
se 7 tis. Kč a ty požaduje. Vzhledem k převisu 
poptávky se většina požadavků snižovala, což 
v prvním případě žadateli většinou přineslo 
vyšší podporu. Nyní je tak u akcí v první části 
programu možno žádat o dotaci maximálně 
7 tis. Kč. V druhé části programu je pak nutný 
podobný popis, rozpočet a zdůvodnění. Změnil 
se také způsob hodnocení, kdy je každá žá-

dost na radě řádně diskutována a případně si 
k ní zjišťujeme dodatečné informace.

Letošní program podpory spolků a nezis-
kových organizací byl tedy vyhlášen prakticky 
ve stejné podobě jako v roce 2019 s tím, že 
alokace programu byla navýšena o 50 tis. Kč 
na částku 550 tis. Kč. (část I – 200 tis. Kč, část 
II – 350 tis. Kč). V rámci programu budou opět 
podporovány kulturní, zájmové a sportovní 
spolky, organizace a osoby, které nejsou pří-
mo napojeny na rozpočet města Blovice. Bude 
upřednostňována práce s dětmi a mládeží do 
18 let, práce se seniory, práce s handicapova-
nými spoluobčany apod. Podporu mohou zís-
kat i ti, jejichž činnost má společenský význam 
pro město Blovice a představuje zviditelnění 
města navenek. Žádosti se mohou předkládat 
v době od 9. 3. 2020 do 3. 4. 2020 na Městský 
úřad Blovice (na podatelnu, popř. na e-mail: 
martina.benesova@mublovice.cz). Více 
informací včetně pravidel, formuláře žádostí, 
vzoru smlouvy a formuláře k vyúčtování na-
leznete na https://www.blovice-mesto.cz/. 

Bc. Robert Zelenka, starosta města 

MATEŘSKÁ ŠKOLA BLOVICE 
BYLA UZAVŘENA

NOVÝ VELITEL JEDNOTKY SDH BLOVICE

ZÍSKÁME ZLATÝ ERB?

Ředitelka Mateřské školy Blovice spolu se sta-
rostou města rozhodli v úterý 4. 2. 2020 o uza-
vření mateřské školky. Důvodem byla vysoká 
nemocnost akutními respiračními infekcemi. 
Absence dětí činila k tomuto dni téměř 70 % 
z celkového počtu dětí, což bylo dvakrát více 
než v pokynech Ministerstva zdravotnictví ČR, 
Věstník 1/2010 – Postup při uzavírání škol z dů-
vodu zvýšené nemocnosti akutními respirační-
mi infekcemi a chřipkou. Školka byla uzavřena 
od středy 5. 2. 2020 do úterý 11. 2. 2020, tedy 
na nejkratší možnou dobu, kterou výše uvede-
ný pokyn doporučuje.

Město Blovice se přihlásilo do krajského kola soutěže o nejlepší webové stránky obcí a měst. 
Cílem soutěže je podpořit modernizaci místní a regionální veřejné správy a samosprávy pro-
střednictvím rozvoje ICT technologií a služeb, poskytovaných občanům s využitím internetu 
a ostatních elektronických médií a přispět tak k rozvoji kvality života ve městech a obcích ČR. 
Soutěž vyhlašuje spolek Český zavináč.
Vyhlášení krajského kola proběhne v Plzni 19. 3. 2020.

V minulém měsíci, po konání valné hromady SDH Blovice, jsem obdržel rezignaci pana Pavla Januše na funkci velitele jednotky našich blovických 
hasičů. Tuto rezignaci jsem přijal a v souladu s platnou legislativou jsem vyzval SDH Blovice o nominaci na nového velitele jednotky. Na základě 
této nominace jsem k 1. 2. 2020 jmenoval do funkce velitele jednotky pana Josefa Sýkoru staršího. Chtěl bych touto cestou popřát novému veliteli 
hodně zdaru a Pavlovi Janušovi velmi poděkovat za jeho profesionálně a svědomitě odvedenou práci, kterou jako velitel jednotky pro naše hasiče 
a celé naše město vykonal.

Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

Blovické spolky a zájmové organizace 
dostanou letos opět přidáno

SOUTĚŽ RADNIČNÍ LISTY ROKU

Přihlásili jsme se do soutěže o nejlepší Rad-
niční listy roku a do soutěže komunikace na 
sociálních sítích Zlatý lajk. Ankety vyhlašuje 
nezisková společnost Kvalikom na okresní, 
krajské i celostátní úrovni. Uvidíme, jak uspějí 
naše Blovické noviny a oficiální facebookový 
profil města Blovice. Držte nám palce 
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RADNICE A BÝVALÝ BERNÍ ÚŘAD A SOUD

V minulém čísle Blovických novin jsme slíbili, 
že budeme postupně představovat kulturní 
památky a další historicky významné objekty 
našeho města. První zastávkou na naší pomy-
slné procházce bude blovické náměstí, jehož 
výraznou dominantou jsou budovy radnice 
č. p. 143 (dále v textu jen „radnice“) a bývalého 
berního úřadu a soudu č. p. 137 (dále v textu 
jen „bývalý soud“). Radnice byla postavena 
v roce 1825 v empírovém stylu na místě staré-
ho stavení. V roce 1893 proběhla její přestavba 
a zároveň stavba přilehlé budovy bývalého 
soudu v novorenesančním stylu podle návrhu 
architekta a stavitele Rudolfa Štecha (jako sta-
vitel se podílel např. na stavbě Velké synagogy 
v Plzni). V archivu stavebního oddělení Měst-
ského úřadu Blovice jsou uloženy písemnosti, 
které se z doby přestavby radnice dochovaly, 
a to např. stavební deník, stavební rozpočet, 
protokoly z průběhu stavby a další. Právě pro 
poměrně čistý architektonický styl a kvalitně 
řešené interiéry prohlásilo Ministerstvo kultury 
ČR v roce 2008 celý komplex radničních bu-
dov za kulturní památku jako příklad veřejných 
městských staveb postavených v 1. polovině 
a upravených na konci 19. století.

Během minulých let se v budově radnice 
v přízemí vystřídala pošta, ústředna rozhla-
su po drátě, obuvník, sběrna čistírny a obuvi 
k opravě, správa bytového hospodářství, měst-
ská knihovna, telefonní ústředna a veřejná 
telefonní hovorna a matrika. Budova bývalého 

soudu byla okresním soudem zřízeným v Blo-
vicích v roce 1850 využívána do začátku roku 
1949, kdy byla jeho činnost ukončena. Od té 
doby měla tato budova podobně jako vedlejší 
radnice v průběhu času mnohé využití, svoje 
prostory tu mělo např. středisko Geodézie 
a kartografie, byly zde ordinace lékařů, slu-
žebny Sboru národní bezpečnosti, kancelář 
Svazarmu, krátce objekt využívala také osmi-
letá střední škola a okresní archiv. Obě budovy 
jsou stavebně i funkčně propojeny a v součas-
né době jsou sídlem městského úřadu. Část 
prostor v přízemí budovy bývalého soudu vyu-
žívá pro svoji činnost Komerční banka, a.s. 

V letech 2011 až 2015 proběhla s využitím 
finančních příspěvků Plzeňského kraje, Minis-
terstva kultury ČR i Evropské unie kompletní 
obnova střech a fasád obou budov, které do-
znaly poměrně zásadní proměny. Na plochy 
střech včetně obou nárožních věžic byly na-
místo dožilé plechové krytiny položeny vlákno-
cementové střešní šablony černé barvy, věžici 
na budově bývalého soudu byla navrácena 
historická podoba s ozdobnou mříží a hrot-
nicemi na vrcholu. Byly restaurovány fasády 
se štukovou výzdobou, na atikové štíty byly 
navráceny ozdobné architektonické prvky – 
čučky (vázy), proběhla oprava oken a u obou 
budov byly osazeny nové dřevěné vstupní dve-
ře. Zcela zásadní změnou bylo nové barevné 
pojetí fasád, které oproti dřívějšímu dvoubarev-
nému provedení získaly na základě výsledků 

restaurátorského průzkumu světle zelený od-
stín a navrátily se tak k historickému vzhledu. 
Ten je mimochodem zachycen také na obraze 
blovického malíře Jaroslava Šafaříka – Šafary 
„Výroční trh v Blovicích“, na kterém v pozadí 
vystupují právě zelené budovy radnice a býva-
lého soudu.

V přízemí v horní části radnice směrem do 
náměstí byla v roce 1922 do fasády osazena 
rozměrná žulová pamětní deska na památku 
občanů Blovic padlých v 1. světové válce. Teh-
dy ji zhotovil blovický mistr kamenický Karel 
Škrábek a peníze na její zřízení poskytli obča-
né a obecní správa. V roce 1961 pak byla na-
hrazena novou bronzovou deskou věnovanou 
obětem obou světových válek. Při příležitosti 
oslav konce 2. světové války v roce 2010 se 
město Blovice rozhodlo obnovit desku v její pů-
vodní podobě, ale s připomínkou všech obětí 
1. a 2. světové války. Protože pamětní deska je 
vedena v Centrální evidenci válečných hrobů, 
podařilo se městu na její pořízení získat pří-
spěvek Ministerstva obrany ČR. Pro úplnost je 
třeba dodat, že na památku osvobození Blovic 
americkou armádou byla v roce 1992 na fasá-
du směrem do Americké ulice umístěna jedno-
duchá pamětní deska. 

Vstupní prostor radnice s klenutými stro-
py byl v roce 2014 kompletně rekonstruován 
a návštěvníci si zde mohou prohlédnout 
původní vstupní masivní dřevěné novorene-
sanční dveře, bohatě zdobené dřevořezbou, 

Za památkami našeho města
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dále galerii starostů města nebo expozici vě-
novanou blovickému rodákovi Jaroslavu Kur-
sovi, který je autorem československé státní 
vlajky. Ve výklenku po pravé straně je uložen 
původní věžní hodinový stroj vyrobený v roce 
1836 rokycanským hodinářem Františkem 
Wallmannem, který byl z věže radnice sejmut 
a restaurován v roce 1991 a poté nahrazen 
elektrickými hodinami. V těsné blízkosti ho-
dinového stroje jsou na dřevěné stolici pre-
zentovány také dva hodinové cimbály, které 
byly v roce 2011 sneseny z věže radnice 
a následně očištěny a ošetřeny. Jedná se 
o historicky, technicky a výtvarně hodnotné 
hudební památky, a sice o hodinový cimbál 
z přelomu 17. a 18. století od neznámého zvo-
naře a dále o čtvrťový cimbál vyrobený v roce 
1836 zvonařem Václavem Pernerem z Plzně. 
Nad cimbály je vystaven alianční znak hrabat 
Krakowských z Kolowrat – Novohradských, 
svobodných pánů z Újezda, který byl ve 

2. polovině 18. století osazen nad průjezdem 
do hospodářského dvora zámku Hradiště 
a v roce 2007 sejmut a uložen na radnici.

V přízemí radnice se nachází zasedací síň 
města a také bývalá obecní šatlava se čtyřmi 
samostatnými klenutými celami, která je jed-
ním z mála dochovaných objektů svého druhu 
v blovickém regionu. Prostory šatlavy nejsou 
veřejnosti běžně přístupné, ale je možné je 
navštívit v rámci exkurzí nebo při různých příle-
žitostech. V jedné z cel se mohou návštěvníci 
seznámit s historií okresního soudu v Blovicích 
a blovické četnické stanice. Činnost četníků 
byla velmi pestrá. Kromě vyšetřování kráde-
ží, sebevražd, vražd a jiných činů zasahovali 
blovičtí četníci také u požárů a různých nehod 
a s některými případy se návštěvníci právě 
v šatlavě mohou seznámit. V prvním patře 
radnice se dochovala trojice původních vstupů 
do kanceláře starosty a tajemníka se zlacený-
mi půlkruhovými supraportami1 s rostlinným 
dekorem a maskarony2 a v budově bývalého 
soudu určitě stojí za pozornost dvouramenné 
schodiště s původním litinovým zábradlím 
a secesní štukovou výzdobou stěn a stropů 
se zlacením, po němž se vystupuje do 1. patra 
budovy, kde je kromě kanceláří úřadu také ob-
řadní síň města.

V roce 2016 vyhlásil zpravodajský server 
Moravské hospodářství soutěž o nejkrásnější 
obecní úřad nebo radnici, ve které získala blo-
vická radnice ve své kategorii krásné 3. mís-
to, a to hlasováním poroty architektů, což jen 
dokládá, že není stavbou ledajakou, a že její 
návštěva rozhodně stojí za to. 

Irena Hambergerová, MěÚ Blovice
  

1  zdobný  architektonický  prvek  umisťovaný  nad 
vstupem (dveřmi, bránou)
2 plastický zdobný motiv v podobě lidské nebo zví-
řecí tváře

Zdroj: Hnojská, V. a kol. Blovice očima pamětníků, 
1. díl. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Blovice. 
2007. 52 s. ISBN 978-80-254-0856-8
Další zdroje a foto: archiv města
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Lesní hospodářství patří mezi základní samo-
správné činnosti města Blovice. V současné 
době hospodaříme s lesními majetky v k. ú. 
Blovice, Hradiště u Blovic, Hradišťská Lhotka, 
Louňová, Smederov, Spálené Poříčí, Struhaře, 
Štítov u Blovic, Vlčice u Blovic, Vlčtejn, Zdemy-
slice, Žákava, Ždírec u Blovic. Největší lesní 
celek tvoří oblast Kamenska, dále na Dubí, 
Rohatá a u Hradišťské Lhotky. V ostatních 
oblastech jsou jen menší lesní pozemky. Hos-
podaření se řídí podle základního dokumentu 
každého většího majitele lesů. Jedná se o Les-
ní hospodářský plán (LHP), který je platný na 
dobu deseti let od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2021. 
Město Blovice je od r. 2015 členem Sdružení 
vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR 
(www.svol.cz). Řízením lesního hospodářství 
je pověřen Ing. Michal Hodek, místostarosta 
města Blovice. Funkci lesního („hajný“) vyko-
nává Radek Šindelář DiS. Dále externě město 
Blovice spolupracuje s Martinem Šertlem, kte-
rý provádí činnost odborného lesního hospo-
dáře (OLH), a to po dobu, než si zajistí Radek 
Šindelář dostatečnou praxi v oboru.

Redakční rada se zeptala v malém roz-
hovoru místostarosty města Michala Hodka 
a lesního Radka Šindeláře, jak to vypadá 
s lesy města Blovice.

Pane místostarosto, 
jak velké jsou blovické lesy?
Celková výměra lesů města čini-

la k 31. 12. 2019 298,42 ha, z celkových 
615,03 ha všech pozemků v majetku města to 
dělá více než 48 %. Jsem rád, že se Zastupi-
telstvo města Blovice přihlásilo k záměru trvale 
investovat nejen do údržby a obnovy stávající-
ho lesního majetku, ale máme zájem tento ma-
jetek dále rozšiřovat. V oblasti Kamenska, kde 
máme největší lesní celek, jsme pořídili v loň-
ském roce 1,41 ha nové lesní půdy. Jednalo se 
o výtěžek z dražby Celního úřadu v Plzni. Dále 
město kupuje lesní pozemky i mimo své území, 
konkrétně v k. ú. Vlčtejn nad obcí Zdemyslice. 
V této oblasti bylo pořízeno již 2,13 ha. Přírůs-
tek výměry činil celkem v roce 2019 +3,46 ha. 

Město zde hospodaří na majetku nemalé 
hodnoty. Ocenění lesních pozemků je evidová-
no ve výši 19,6 mil. Kč (bez porostů) z celkové 
hodnoty pozemků města, která činí 62 mil. Kč. 
Hodnotu porostů odhadujeme na dalších ně-
kolik desítek milionů korun.

Radku, jak město hospodařilo 
v lesích v roce 2019?
Nejprve uvedu několik konkrétních čísel, jak 

dopadlo hospodaření v loňském roce. Celkové 
výnosy dosáhly hodnoty 2.289 tis. Kč, z toho 
za prodej dřevní hmoty jsme utržili 2.111 tis. Kč 
a z dotací Plzeňského kraje a Ministerstva ze-
mědělství dorazila částka 178 tis. Kč. Jednalo 
se o podporu na obnovu a zajištění porostů. Ná-
klady v lesním hospodářství byly 3.265 tis. Kč, 
z toho největší zastoupení má pěstební činnost 
1.460 tis. Kč, těžba stála 933 tis. Kč a zbytek 
připadá na správní režii (platy, cestovní nákla-
dy, opravy cest apod.). Největší podíl na nákla-
dech měly nakoupené služby v oblasti pěstební 
činnosti a těžby. Nákup materiálu (většinou 
sazenic) činil více než půl milionu korun. Jak si 

může pozorný čtenář vypočítat, hospodaření 
bylo ztrátové ve výši –976 tis. Kč. Ztráta byla 
způsobena zejména propadem cen dřevní 
hmoty na trhu. Zatímco v roce 2018 byla prů-
měrná cena prodávaného dříví 1.059 Kč/m3, 
v loňském roce již jen 836 Kč/m3 (částky bez 
DPH). Plnění rozpočtu lesů dopadlo rovněž 
podle očekávání v minusu. Celkové příjmy byly 
2.966 tis. Kč při výdajích 3.703 tis. Kč. Součástí 
výdajů byl i nákup navijáku za traktor v hodno-
tě 78 tis. Kč, abychom nahradili nedostatečné 
kapacity dodavatelských firem. Saldo rozpočtu 
činilo 737 tis. Kč, tj. o trochu méně než v roce 
2018 (částky vč. DPH).

Michal Hodek doplňuje
Chceme podpořit prodej dřeva ve formě pa-

liva pro širokou veřejnost. Rada města Blovice 
proto schválila v červenci 2019 snížení ceny na-
bízeného palivového dřeva z městských lesů. 
Cena činí nově pouze 400 Kč/m3 bez DPH (460 
Kč vč. DPH). Cena odpovídá hodnotě 256 Kč 
bez DPH za prostorový metr (294,40 Kč vč. 
DPH). Prodej je uskutečňován ve 2 m délkách, 
v jakémkoliv množství, ze skládky v lese, zá-
jemce si musí zajistit vlastní dopravu. Celkově 
se takto prodalo 383 m3 dřevní hmoty. Na ku-
pující čeká v současné době takřka neomeze-
né množství tohoto paliva. Stále pro zájemce 
máme připravené samovýroby, v loňském roce 
jsme s jejich pomocí vytěžili 118 m3 dřeva. 

Kolega Radek zmínil, že největší podíl na 
nákladech měla a myslím, že nadále bude 
mít, pěstební činnost. Jedná se o výsadbu na 
nových pasekách, ale i vylepšování lokalit po 
nahodilé těžbě. Celkem jsme zasázeli 47.926 
stromečků – sazenic většinou smrku, dubu, bo-
rovice a dalších dřevin. Nové zalesnění obsa-
hovalo 21.184 sazenic, zbytek tj. 26.742 sazenic 
bylo určeno do vylepšení stávajících porostů.

Radku, a co kůrovec, 
stále trvá kalamita?
V roce 2019 jsme vytěžili celkově 2 619 m3, 

z toho je 2 200 m3 z kůrovce a zbytek je těž-

ba převážně vývratů a souší. Z toho 1652 m3 

byla těžba v mýtním věku (nad 90 let) a zbytek 
v předmýtním (do 90 let) věku porostu. Úmy-
slnou těžbu jsme neprováděli žádnou, protože 
se snažíme zlikvidovat kůrovce a co nejvíce 
ušetřit zatím zdravé stromy. Trh je tak moc pře-
sycen, že dělat syrovou mýtní těžbu je dle na-
šeho názoru absolutně zbytečné při dnešních 
cenách dřeva.

Celkové množství kůrovce vytěženého 
v loňském roce bereme jako úspěch. Ano, po-
řád je to hrozné číslo na lesy o rozloze nece-
lých 300 ha mít 2 200 m3. Jistě si řeknete, že je 
to pouze o 100–200 m3 méně než v roce 2018, 

tak co je to za úspěch? Počasí se vyvíjelo tak, 
jak jistě všichni víme. Sucho se prohlubovalo 
a obrovská horka v letních dnech tomu také 
moc nepřidala. Stromy se nemohly v žád-
ném případě bránit náporu tohoto neškodně 
vypadajícího broučka. Začátek kalamity mís-
ty vypadal přímo devastačně. Na některých 
místech nás mile překvapil úspěch, kdy jsme 
pomocí kůrovcových opatření v podobě plas-
tových lapačů a otrávených lapáků zamezili 
rozšiřování lýkožrouta. Někde zase naopak 
bohužel opatření nepomohla vůbec. Typický 
příklad je Dubí, kde jsme byli donuceni vytěžit 
v podstatě všechen smrk se stářím nad 80 let. 
Zůstalo pouze pár jedinců, kteří, předpoklá-
dám, padnou v letošním roce.

Místostarosta dodává
Abych se vrátil k vysvětlení, proč to bere-

me jako úspěch. Na okolních majetcích bylo 
zastoupení kůrovcové těžby vyšší, než před-
chozí rok, na některých dokonce několikaná-
sobně. Jedná se o oblasti Horažďovicka, Ne-
pomucka, Přešticka apod. Lesních majetků 
jako u nás, které mají množství stejné nebo 
o něco málo nižší, je mnohem méně. Ať chce-
me nebo nechceme, kůrovec je problém ce-
lorepublikový, a kde se ho daří držet v rovině, 
je při dnešním vývoji počasí veliký úspěch. 
Náš „boj“ s kůrovcem jsme několikrát prezen-

Lesy města Blovice na prahu roku 2020

oplocenka Dubí
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tovali v médiích, nejvíce si vážíme spolupráce 
s Českým rozhlasem Plzeň.

Radku, jaký bude rok 2020?
Bohužel počasí nám zase moc nepomá-

há. Sucho se i nadále prohlubuje a to nena-
hrává nikomu jinému než našemu mediálně 
nejznámějšímu hmyzímu škůdci lýkožroutu 
smrkovému. Boj nám začne nanovo. Opět bu- 
deme dělat kůrovcová opatření. Opět nebu-
deme provádět žádnou úmyslnou těžbu. A do 
třetice opět vynaložíme veškeré prostředky 

na co nejrychlejší likvidaci napadeného dře-
va. Budeme se snažit, aby se nám zase po-
vedlo udržet brouka ve stejném množství jako 
letos a každý kubík pod touto hranicí bude 
malinkou vyhranou bitvou v této obrovské 
válce s přírodním živlem. 

Pane místostarosto, jak bude město
hospodařit v roce 2020?
Hospodaření bude pravděpodobně ztrá-

tové, budeme muset do lesů více investovat, 
než bude náš výtěžek. Protože bude cena za 

prodej dřevní hmoty pravděpodobně klesat, 
příjmy odhadujeme jen ve výši 1,5 mil. Kč. 
Prostředky budeme rozumně vydávat zejmé-
na v pěstební činnosti. Těžba bude realizo-
vána jen jako kalamitní, nikoliv jako úmyslná. 
Celkové výdaje v provozní oblasti očekáváme 
v hodnotě 2,5 mil. Kč. Plán hospodaření lesů 
byl takto schválen Zastupitelstvem města 
v rámci rozpočtu města v prosinci 2019. V le-
tošním roce nás čeká zadání vypracování 
nového LHP na roky 2022 až 2031.

Na spadnutí je příjem mimořádné dotace 
Ministerstva zemědělství na ztráty spojené 
s prodejem kůrovcového dřeva za roky 2017 
a 2018, tj. celkem 1,1 mil. Kč. Náhrady za ztrá-
ty roku 2019 jsou zatím v nedohlednu. Tyto 
prostředky investujeme v následujících dvou 
letech zpět do městských lesů. Z pohledu po-
kračující kůrovcové kalamity takového rozsa-
hu, způsobené globálními klimatickými změ-
nami, se však jedná o „kapku v moři“. Máme 
pocit, že by hlavně stát měl více přispívat ma-
jitelům postižených lesů, jako je tomu např. 
u zemědělců. My děláme, co můžeme…

K rozvoji našich lesů může přispět nejen 
město Blovice samotné, ale i široká veřejnost. 
Na jaro 2020 plánujeme společné sázení no-
vého lesa. Akce bude určená nejen pro děti, 
s čímž máme již zkušenosti, ale i pro širokou 
veřejnost. V současné době vybíráme vhod-
nou lokalitu a termín. Vše budeme včas pre-
zentovat.

Děkujeme za rozhovor.

skládky paliva Dubí

vývrat Dubí 10. 2. 2020
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Blíží se stoleté výročí oficiálního užívání naší 
jedinečné vlajky – symbolu státnosti a hrdosti. 
Při praktickém vyvěšování české státní vlajky 
občas neúmyslně dochází k chybám a omy-
lům, které zřejmě plynou z nedostatečné infor-
movanosti. Je to vlastně tak běžná a obvyklá 
věc, že už jí prostě nevěnujeme tolik pozor-
nosti, kolik by si zasloužila. Je to podle mého 
názoru dost nevhodné a někdy až nedůstojné. 
Účelem těchto řádek je poskytnout alespoň 
základní informace tak, aby státní vlajka byla 
vyvěšována vhodným a důstojným způso-
bem. Myslím, že každý, kdo vyvěšuje naši 
státní vlaku, ať dobrovolně nebo z povinnosti 
vyplývající ze zákona, chce, aby tento symbol 
české státnosti byl užíván v souladu s pravidly 
a náležitou úctou. 

V současné době je platný zákon č. 3/1993 
Sb., o státních symbolech České republiky. 
Vlajka je v tomto zákoně popsána v § 4 ná-
sledovně: „Státní vlajka České republiky se 
skládá z horního pruhu bílého a dolního 
pruhu červeného, mezi něž je vsunut žer-
ďový modrý klín do poloviny délky vlajky. 
Poměr šířky k její délce je 2:3.“

Historie schválení jednoho z našich nejdů-
ležitějších symbolů sahá samozřejmě mno-
hem hlouběji do minulosti, do období l. re-
publiky. Dne 30. března 1920 plenární schůze 
Národního shromáždění československého 
schválila zákonem č.252/1920 nové symboly 
Československé republiky, včetně vlajky. Svou 
unikátní jednoduchostí se zřetelně odlišovala 
od všech tehdejších státních vlajek a zároveň 
svými barvami dokonale vyjadřovala nejen 
slovanský charakter státu, ale také české 
historické prvky s heraldickou symbolikou mo-
ravskou i slovenskou. Po obsazení Českoslo-
venska německou armádou reprezentovala 
bíločervená vlajka s modrým klínem od roku 
1939 československou exilovou vládu a vlála 
nad jednotkami československého zahranič-
ního vojska nejen na evropských bojištích, ale 
i na Středním východě a v Africe. Její podoba 
se nezměnila ani v poválečném období za dob 
socialismu, kdy se jinde ve světě hojně obje-
vovaly na vlajkách hvězdy. Po listopadu 1989 
se ústavním zákonem č. 102/1990 Sb., stala 
vlajkou České a Slovenské Federativní Re-
publiky a ještě před rozdělením tohoto státu, 
dne 17. prosince 1992 schválila Česká národní 
rada zákon o státních symbolech včetně stát-
ní vlajky s modrým klínem. Ve stejné podobě 
přetrvává dodnes.

Správné užívání vlajky je také samozřejmě 
uzákoněno, a sice zákonem č. 352/2001 Sb., 
o užívání státních symbolů České republiky 
a o změně některých zákonů. Zásady a pod-
mínky pro používání vlajky jsou zcela jasně 
stanoveny v §§ 7 až 9 a na tomto místně ne-
zbývá než suše citovat zákon. Státní vlajku 
vyvěšují oprávněné osoby na státních budo-
vách, v nichž sídlí, při příležitosti státních svát-
ků a při příležitostech celostátního významu, 
zejména v den smutku nebo v den státního 
smutku, vyhlášených vládou. Vlajková výzdo-
ba začíná zpravidla v 16 hodin dne předchá-
zejícího a končí v 8 hodin dne následujícího. 

Při uvedených příležitostech lze namísto stát-
ní vlajky použít její napodobeninu s odlišným 
vzájemným poměrem šířky a délky. Na budo-
vách, v nichž sídlí oprávněné osoby uvedené 
v zákonu, může být státní vlajka vyvěšena 
trvale. Státní vlajku mohou vyvěšovat vedou-
cí diplomatických misí a konzulárních úřadů 
České republiky na služebních dopravních 
prostředcích, a to při slavnostních příležitos-
tech, a pokud je to v zemi jejich působení ob-
vyklé. Ostatní fyzické a právnické osoby a or-
ganizační složky státu mohou užít státní vlajku 
vhodným a důstojným způsobem kdykoliv.

Vyvěšují-li se se státní vlajkou současně 
státní vlajky jiných států, umístí se státní vlajka 
vždy na nejčestnější místo; to je z čelního po-
hledu na objekt:

a) vlevo při vyvěšení 2 státních vlajek,
b) uprostřed při vyvěšení lichého počtu 

státních vlajek,
c) v prostřední dvojici vlevo při vyvěšení 

sudého počtu státních vlajek,
d) první zleva, případně i poslední v řadě, 

při vyvěšení většího počtu vlajek než 5.
Obdobně se použijí pravidla stanovená 

v tomto odstavci při vyvěšení státní vlajky s ji-
nými vlajkami.

Při užívání státní vlajky musí být dodr-
žena tato pravidla:

a) při vodorovném umístění směřuje modrý 
klín vpravo při čelním pohledu na objekt, na 
němž je vlajka umístěna; bílá barva je vždy 
nahoře,

b) při svislém umístění je při čelním pohle-
du na objekt, na němž je státní vlajka umístě-
na, bílá barva vždy vlevo a modrý klín směřuje 
vždy dolů,

c) státní vlajka se vyvěšuje jen na čelní 
straně budovy,

d) státní vlajka se umísťuje vždy v předsed-
nictvu shromáždění, žerď pro státní vlajku se 
umísťuje vlevo od řečnického pultu při čelním 
pohledu na tento pult,

e) státní vlajka nesmí být použita k zahale-
ní pomníku nebo desky, jež mají být odhaleny,

f) vlajková žerď nesmí být opatřena žádný-
mi ozdobami a kromě státní vlajky na ni nesmí 
být upevněna žádná jiná vlajka,

g) státní vlajka se vztyčuje a snímá bez 
přerušování; při vztyčování a při snímání se 
státní vlajka nesmí dotýkat země,

h) při užití státní vlajky na znamení smutku 
se státní vlajka spustí na půl žerdi,

i) při smutečních obřadech nesmí být státní 
vlajka spouštěna spolu s rakví do hrobu nebo 
žároviště,

j) na státní vlajce nesmí být žádný text, 
vyobrazení, obraz, znak nebo odznak, kytice, 
smuteční závoj a nesmí být svazována do rů-
žice,

k) státní vlajka nesmí být používána v po-
škozeném nebo znečištěném stavu.

Jak je patrno vlajka se smí užívat jen vhod-
ným a důstojným způsobem. Zákon stanovuje 
i další podrobnosti. Zakazuje používání vlaj-
ky k zahalování desek či pomníků, zakazuje 
zdobení žerdi, zakazuje umisťování obrázků či 

symbolů do vlajky a podobně. Úcta se proje-
vuje i tím, že při manipulaci se vlajka nesmí 
nikdy dotknout země či vodní hladiny, stejně 
tak nesmí být používána v poškozeném nebo 
znečištěném stavu. Při větším opotřebení by 
se měla vlajka důstojně spálit, významné pa-
mátkové exempláře se ukládají do muzeí. Je-li 
nutné vlajku vyprat, měla by se po vyprání 
ještě mokrá znovu umístit na stožár a teprve 
po vysušení vlajku sejmout a dle předpisu 
složit. Existují i další obecné zásady pro uží-
vání. Státní vlajkou nebo praporem se nesmí 
nikdy vzdávat pocta (například skloněním) jiné 
vlajce, znaku, symbolu ani žádné osobě. Při 
společném vyvěšování vlajek různých států 
na našem území musí být vždy naše vlajka 
vztyčena jako první a spuštěna jako poslední. 
Při mezinárodních akcích nesmí žádná vlajka 
cizího státu převyšovat počtem nebo velikostí 
vlajku naši, ani nesmí být zhotovena z kvalit-
nějšího či honosnějšího materiálu. Naopak 
mezinárodní právo nepřipouští, aby vlajka 
některého státu vlála výše než vlajka jiného 
státu. Je nevhodné umisťovat státní vlajku 
na balkonech, pod okny, na zábradlí, ve vý-
kladních skříních a podobně místo správného 
vyvěšování na stožárech a žerdích. Je přímo 
zakázáno vztyčovat spolu se státní vlajkou na 
týž stožár vlajku jinou.

Jedna z nejdůležitějších věcí, kterou určitě 
všichni známe, je způsob věšení. Při vodorov-
ném věšení je bílý pruh v horní části a modrý 
klín směřuje vpravo z pohledu pozorovatele, 
tedy modrý klín je v levé části a špička uka-
zuje doprava. Pokud se vlajka věší svisle, je 
bílý pruh vlevo z pohledu pozorovatele a klín 
směřuje vždy dolů, tedy je v horní části. 

Zákon definuje „nejčestnější místo“ pro 
případ, že je státní vlajka vyvěšena spolu se 
státními vlajkami jiných států anebo jinými 
vlajkami. Zde záleží na počtu ostatních stát-
ních vlajek. Je to ale vždy z čelního pohledu 
na čestném místě vlevo, uprostřed a v případě 
sudého počtu vlevo uprostřed. Pro vyvěšová-
ní spolu s jinými (nestátními) vlajkami jsou 
pravidla ještě složitější. Stejně tak jsou stano-
vena pravidla pro vyvěšování vlajek a praporů 
v interiéru, jakož i pro různé veřejné oslavy či 
konference, nebo pro vlaječky stolní. 

Zajímavé je historické vysvětlení, proč je při 
svislém vyvěšení české státní vlajky bílý pruh 
vlevo z pohledu pozorovatele a klín směřuje 
vždy dolů. Způsob vyvěšování se řídí podle 
pravidla, které vychází z heraldických zásad. 
Barvy české státní vlajky vycházejí z livrejních 
barev českého krále, které se promítly i do 
jeho praporu, a kladou barvu bílou (stříbrný 
lev) nad barvu červenou (červený štít). Livrejní 
barvy jsou odvozeny od barev znaku a kladou 
vždy barvu figury nad barvu štítu, neboť pozi-
ce nahoře je čestnější než pozice dole. Proto 
je naše vlajka tvořena bílým pruhem nad pru-
hem červeným. Právě proto, že na rozdíl např. 
od Arabů, píšeme zleva doprava je i levá stra-
na považována za čestnější než pravá. 

I na složení vlajky je daný postup. Česká 
státní vlajka se skládá tak, že ji přehneme po-
dél dlouhé strany, a sice bílou částí na červe-

Vlajka
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nou. Poté vlajku přehneme podél kratší strany 
tak, aby bílá zůstala složená uvnitř. Má to svůj 
praktický význam, bílá barva je chráněna před 
zašpiněním.

Zákon stanoví, že na budovách sídel 
vyjmenovaných státních orgánů a územně-
-samosprávných celků může být státní vlajka 
vyvěšena trvale. Do tohoto oprávnění ovšem 
nejsou zahrnuty státní fondy, školy, státní kul-
turní a vědecké instituce, přestože se na ně 
vztahuje povinnost příležitostného vyvěšová-
ní při státních svátcích nebo smutku. Přesné 
vymezení oprávněných osob ale částečně 
pozbývá smyslu, neboť na konci příslušného 
ustanovení zákona je stanoveno, že všechny 
ostatní fyzické a právnické osoby a organizač-
ní složky státu mohou užít státní vlajku vhod-
ným a důstojným způsobem kdykoliv. 

Je potřeba si ještě říci, jaký je rozdíl mezi 
vlajkou a praporem. I když současné české 
právní předpisy o státních symbolech už nepo-
užívají pojem „prapor“, nýbrž „napodobenina 
vlajky“. Základní rozdíl mezi vlajkou a prapo-
rem je čistě technického rázu podle způsobu 
jejich vyvěšení. Vlajka se vztyčuje na stožár, 
vlajkové ráhno nebo vlajkovou žerď (např. na 
zádi plavidel) pomocí lanka, ke kterému je při-
pevněna úvazem nebo karabinkami. U vlajky 

je závazný poměr stran daný právním předpi-
sem. Naproti tomu prapor je charakteristický 
tím, že jeho list je pevně připevněn k žerdi. 
Je na ni navlečen tzv. rukávem a bývá k žerdi 
i připevněn. U praporu není poměr stran zá-
vazný, přesto se doporučuje, aby se co nej-
více blížil poměru stanovenému závazným 
předpisem. U velkých praporů, vyvěšovaných 
například ve svislé podobě na budovách, se 
doporučuje, aby délka nepřesahovala šířku 
více jak trojnásobně. Klín u české státní vlaj-
ky či praporu, tedy její napodobeniny, musí 
vždy dosahovat do středu symbolu. Nejedná 
se o rovnostranný trojúhelník, jak se na první 
pohled zdá.

V posledním období byl několikrát vládou 
vyhlášen státní smutek. Za zmínku stojí, jak se 
správně vlajky vyvěšují při této příležitosti. Na 
znamení smutku se státní vlajka spustí na „půl 
žerdi“. Není-li v době vyhlášeného státního 
smutku vyvěšena, postupuje se při jejím vy-
věšení tak, že se nejprve vztyčí až na vrchol 
stožáru, nechá se cca 5 vteřin vlát a následně 
se spustí. Je-li již vyvěšena, spustí se na půl 
žerdi. Pokud jsou současně se státní vlajkou 
na jiných stožárech vyvěšeny další vlajky, 
je nutno spustit na půl žerdi i tyto vlajky, sa-
mozřejmě do stejné výše. Spuštění vlajky je 

logicky možné pouze při vyvěšení vlajky na 
vlajkovém stožáru. Není-li možno mít vyvěše-
nou státní vlajku na půl žerdi, zejména proto, 
že je na příslušné budově vlajka vyvěšována 
formou praporu do držáku (takzvaného tuleje), 
postupuje se následovně. Pokud je na budo-
vě 1 držák, vyvěsí se místo státní vlajky černý 
prapor. V případě 2 držáků se vyvěsí státní 
vlajka nalevo při čelním pohledu a černý pra-
por vpravo. Je-li na budově držáků více platí 
obecná pravidla hierarchie vlajek. Státní vlaj-
ka vždy na nejčestnějším místě a černý prapor 
nejvíce vpravo. Na znamení státního smutku 
se nikdy nevyvěšuje na společném stožáru 
státní vlajka s vlajkou černou. Tento postup je 
samozřejmě povinností na všech budovách, 
na kterých se ze zákona vyvěšuje státní vlajka 
při příležitosti státních svátků.

Za zmínku stojí, že zákon o užívání symbo-
lů České republiky ukládá i sankce za jeho po-
rušení. V § 13 jsou popsány skutkové podstaty 
přestupků fyzických, právnických a podnikají-
cích fyzických osob. Cituji: „Fyzická, právnic-
ká nebo podnikající fyzická osoba se dopustí 
přestupku tím, že

a) zneužije, hrubě zneváží, zničí, poškodí 
nebo odcizí státní symbol České republiky 
nebo napodobeninu velkého státního znaku 
vymezenou v § 4a,

b) užije malý státní znak v rozporu s § 5,
c) užije velký státní znak v rozporu s § 6 

odst. 2,
d) užívá vyobrazení zaměnitelné se stát-

ním znakem způsobem, který může budit do-
jem, že je oprávněnou osobou, ačkoli jí není,

e) nevyvěsí státní vlajku podle § 7 odst. 1, 
nebo

f) vyvěsí státní vlajku v rozporu s § 8 nebo 9.
Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) až 

d) lze uložit pokutu do 30 000 Kč a za přestu-
pek podle odstavce 1 písm. e) nebo f) pokutu 
do 10 000 Kč.“

Jak jsem konstatoval na začátku, v praxi 
občas neúmyslně dochází k chybám a omy-
lům, které zřejmě plynou z nedostatečné 
informovanosti. Někdy jsou i vidět v celostát-
ních sdělovacích prostředcích. V TV jsme tře-
ba mohli spatřit, jak na špičce žerdi státní vlaj-
ky vlála na jedné nejmenované budově černá 
stuha, nebo jsou prapory v držáku obráceně 
(státní vpravo). To se samozřejmě může stát, 
dá se to pochopit a také snadno napravit. Na 
rozdíl od takovýchto případů mne ale ze židle 
zvedají situace, kdy si například provozova-
telé billboardů vzali za rukojmí státní vlajky, 
umístili je na svoje vražedná zařízení podél 
dálnice a ještě do bílé části vepsali jakýsi 
reklamní vzkaz. To již není jen nevhodné 
a nedůstojné. Je to skutečné znevážení stát-
ních symbolů, které by měl příslušný správní 
orgán sankcionovat.

Na závěr tohoto článku mi dovolte vyslovit 
přání, aby byl symbol naší státnosti i nadále 
všeobecně užíván skutečně jen důstojným 
způsobem tak, jak si zcela právem zaslouží, 
a byla tím posilována naše hrdost a suverenita. 

Bc. Václav Kybic
tajemník MěÚ Blovice
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Ztráty a nálezy

Informace správního oddělení MěÚ

Našli jste na náměstí na lavičce zapomenutý 
mobil nebo před obchodem ztracenou peně-
ženku? Co v takovém případě dělat, tedy po-
kud si nalezenou věc nechcete ponechat, což 
předpokládám většina blovičáků neudělá, 
a jak se má zachovat majitel ztracených věcí, 
kam se má jít zeptat, zda jeho majetek někdo 
nenašel a poctivě neodevzdal? V následují-
cích řádcích se pokusím nastínit, jak v tako-
vém případě postupovat, jak je s nalezenými 
věcmi nakládáno a jak je postupováno v pří-
padě, že se o nalezené věci nikdo nepřihlásí. 

Správa a evidence ztracených a nale-
zených věcí je na zdejším městském úřadu 
jako jedna z mnoha činností vedena na odboru 
správním a vnitřních věcí. Jak tedy postupovat 
v případě, že na území města naleznete něja-
kou věc, ať už se jedná např. o mobilní telefon, 
klíče od vozidla, peněženku s doklady, či např. 
finanční hotovost? A jak může naopak postu-
povat osoba, která nějakou osobní věc ztratila? 

V prvé řadě je nutné říci, že základní pravi-
dla pro nakládání s nalezenými věci jsou sta-
novena v občanském zákoníku, a to v § 1043 
a následujících. Zároveň na městském úřadu 
platí vnitřní směrnice, kde jsou stanoveny po-
drobnosti pro vedení evidence a správu nale-
zených věcí, jejich uchování, vydání majiteli či 
naopak propadnutí do majetku obce. 

V případě nalezení cizí věci tuto můžete 
odevzdat v podatelně městského úřadu, kde 
jsou nalezené věci evidovány. Každá naleze-
ná věc bude tedy pracovnicí podatelny zaevi-
dována a s nálezcem bude sepsán Záznam 
o nálezu, jehož kopie bude nálezci odevzdána. 
Každá nalezená věc pak bude označena a in-
formace o jejím nalezení je poté zveřejněna na 
úřední desce úřadu a to po dobu 16 dní. Sou-
částí takového oznámení je popis nalezené 
věci, oznámení o jejím uložení a výzva pro ma-
jitele věci k jejímu vyzvednutí. Každá nalezená 

věc pak bude uložena v budově městského 
úřadu vhodným způsobem tak, aby např. ne-
došlo k jejímu poškození. V případě nalezení fi-
nanční hotovosti bude tato uložena na zvláštní 
účet pro tento účel zřízený. V případě nalezení 
osobních dokladů bude pokud možno nejprve 
kontaktován jejich majitel, a pokud se ho zkon-
taktovat nepodaří, budou doklady odeslány na 
příslušný úřad dle místa bydliště. Nutno ještě 
dodat, že do úschovy se nepřijímají věci, které 
rychle podléhají zkáze (např. potraviny), dále 
věci, které lze považovat za odpad a věci, 
s kterými je nakládáno dle zvláštních právních 
předpisů, např. nalezenou zbraň je nálezce po-
vinen odevzdat na policii. 

Dle ustanovení občanského zákoníku má 
dále nálezce, který danou věc odevzdá, prá-
vo na vyplacení nálezného, které činí desetinu 
z ceny nálezu (viz § 1056 občanského záko-
níku). 

Pokud se ve stanovené lhůtě přihlásí maji-
tel věci, pak je povinen před vydáním věci pro-
kázat své vlastnické právo k věci – zde např. 
vlastník ztracenou věc přesně popíše, uvede 
okolnosti, za nichž ke ztrátě věci došlo, či 
uvede přesnou výši finanční hotovosti, kterou 
ztratil. Pokud jsou se správou nalezené věci 
spojené nějaké výdaje, např. pokud se jedná 
o nalezené zvíře, které je potřeba krmit, je 
vlastník povinen uhradit náklady vzniklé v sou-
vislosti s touto péčí. 

Nalezená věc je pak u úřadu uložena po 
dobu tří let s tím, že pokud se nepřihlásí vlast-
ník věci, tak po roce od uložení je správce věci 
– tedy zde město – oprávněno s věcí nakládat 
jako s věcí vlastní. Tedy pokud se bude jednat 
např. o jízdní kolo, toto může být užíváno, ov-
šem vlastnické právo zde ještě na správce ne-
přechází. K přechodu vlastnického práva pak 
dle občanského zákoníku dojde po uplynutí tří 
let od uložení věci, opět za podmínky, že se 

nepřihlásil vlastník věci (viz § 1057 občanské-
ho zákoníku). Po přechodu vlastnického práva 
se vlastníkem nalezené věci stává obec a tato 
může s majetkem dále nakládat jako s majet-
kem vlastním. V případě takto nabytých věcí 
pak město na úřední desce zveřejní nabídku 
k prodeji takto nabytého majetku, kde je umís-
těna fotografie dané věci a je zde uvedena 
i minimální požadovaná kupní cena. Zájemci 
pak mohou v podatelně podávat nabídky na 
odkoupení uvedených věcí, kdy věc bude pro-
dána vždy nejvyšší nabídce. 

A jaké věci jsou nejčastěji odevzdávány 
v podatelně městského úřadu jako věci nale-
zené? Jsou to věci obvyklé, ale někdy i pře-
kvapující – jízdní kola všech druhů a velikostí, 
mobilní telefony všech možných barev a typů, 
peněženky s doklady i bez dokladů, s finanční 
hotovostí i bez ní, různé tašky s nejrůznějším 
obsahem – oblečení, pracovní nástroje, nože, 
apod, finanční hotovost, klíče od domu i auta, 
nejrůznější doklady, platební karty, průkazy, 
apod. Město evidovalo i např. nález dětského 
skateboardu, rybářské židličky, finanční hoto-
vost v cizí měně či rybářské pruty. 

Helena Šabatová
Odbor správní a vnitřních věcí

MěÚ Blovice

Zástupci Města Blovice navštěvují s gratulací u příležitosti význam-
ného výročí – 75, 80, 85, 90, 95 let jubilanty v rodinách. Stejně tak 
jsou u příležitosti 70 let zasílána písemná blahopřání jubilantům.

Jubilantům, kteří by si navíc přáli uveřejnění jejich významného 
výročí v Blovických novinách, samozřejmě rádi vyhovíme. Mohou 
se s dostatečným časovým předstihem obrátit telefonicky či osob-
ně na Redakci Blovických novin v Lidovém domě, ul. Bělohrobské-

ho čp. 78 – tel. č. 371 522 236 a sdělit svůj požadavek. Pracovníci 
LD následně zajistí na základě předchozího písemného souhlasu 
jubilanta uveřejnění výročí v BN v rubrice „Rodinná kronika“. (Uve-
řejňování konkrétních osobních údajů je možné pouze na žádost 
občana, resp. s jeho souhlasem.)

Město Blovice zajišťuje v obřadní síni Městského úřadu nebo v kapli 
na zámku Hradiště zlaté a diamantové svatby občanů našeho města.

Z tohoto důvodu žádáme naše občany, kteří toto krásné jubileum 
v roce 2020 oslaví a mají zájem uspořádat zlatou či diamantovou svatbu 
se svou rodinou v obřadní síni MěÚ Blovice, popř. v zámecké kapli, aby 
se přihlásili jeden až dva měsíce předem (dojednání vhodného termínu 
a zajištění oddávajícího) na matrice, Hradišťská 271, H. Brejchová.

Případně bychom uvítali předběžné telefonické oznámení do konce 
února 2020, abychom včas mohli rezervovat termíny v průběhu roku – 
tel. 371 516 133 – matrika MěÚ.

Na přání jubilantů je také možné, aby zástupci MěÚ předali gratu-
laci pouze v rodině.

Hana Brejchová, matrikářka

OZNÁMENÍ MĚSTA BLOVICE K VÝZNAMNÝM VÝROČÍM OBČANŮ

OZNÁMENÍ MĚSTA BLOVICE K ZLATÝM A DIAMANTOVÝM SVATBÁM 
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V minulém čísle BN jsme čtenáře seznámili 
s faktem, že město má opět komisi životního 
prostředí a díky spolupráci s Klárou Salzmann 
město zahájilo přípravu nového komplexní-
ho územního systému ekologické stability 
(ÚSES). Komise ŽP představila i náplň své 
činnosti; její součástí je i vyhledávání území 
vhodných pro revitalizace a v neposlední řadě 
koncepční řešení problematiky zachytávání 
a udržení vody v krajině. 

Na jednom z jednání městské rady jsme ře-
šili situaci kolem našeho nádraží; konstatovali 
jsme, že východní část Blovic v blízkosti koleji-
ště získala díky rekonstrukci terminálu a parko-
vacích stání na atraktivitě. Nádraží brzy dozná 
dalších změn, to v souvislosti se stavbou dvou-
kolejné trasy z Nepomuka až do Plzně. Bohu-
žel západní část Blovic v tomto území – cihel-
na – nepředstavuje vizuálně ani svým využitím 
ideální stav. A protože jsme se bavili o stejné 
lokalitě i na zasedání komise ŽP v souvislosti 
s ÚSES, a to konkrétně se zadržováním vody 
v krajině, slovo dalo slovo a cihelnou jsme se 
začali zabývat komplexněji.

CIHELNA JAKO CENTRUM 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT, ZÁBAVY 
A POUČENÍ
Cihelna aktuálně zahrnuje mozaiku různě vy-
užívaných – či spíše nevyužívaných – pozem-
ků a biotopů. Nalezneme zde různě kvalitní 
vodní plochy, betonové překladiště, sukcesní 
(rozumějme nacházející se v přírodním vývoji) 
smíšené lesy, podmáčené mokřady a periodic-
ké kaluže, rekreační plochy, plochy ruderální 
(zanedbané, neudržované, pionýrské) vegeta-
ce i polorozpadlé, životu nebezpečné budovy.

Jistě si pamatujeme, že v území je zároveň 
Evropsky významná lokalita s předmětem 
ochrany kuňka žlutobřichá. A také to, že v úze-
mí se konaly závody vojenské techniky s ná-
zvem „Blovický smyk“.

Naše představa je taková, že se cihelna 
v budoucnu stane centrem mnoha aktivit; 
některé stezky budou zpevněny a přibudou 
u nich lavičky. Cenné vodní plochy budou 
zachovány a stanou se součástí naučné pří-
rodovědné stezky, stejně zajímavé periodické 
kaluže a mokřady, které umožní návštěvní-
kům přístup pomocí povalových chodníčků. 
Stávající rekreační plochy podpoříme zkvalit-
něním zázemí. Celý prostor také může sloužit 
řadě sportovních aktivit; v prostoru by mohli 
nalézt své místo bikeři, airsoftoví hráči, v le-
sích by šlo postavit lanové centrum. Zázemí 
pro všechny tyto aktivity poskytne nová tech-

nická budova postavená na základech bývalé 
rozbořené cihelny. 

Město aktuálně vede řadu jednání s vlastní-
ky pozemků, ať se již jedná o odkup nebo jejich 
směnu. Primárním cílem je zcelit toto území 
majetkově, tak aby město jako vlastník mohlo 
začít shánět finanční prostředky z různých do-
tačních titulů na realizaci tohoto záměru.

Pavel Vlach, člen rady města Blovice

Fotografie:
1) Nebezpečné ruiny budovy cihelny musí být zbořeny; 
na jejich základech může stát zázemí pro všechny ak-
tivity realizované v cihelně
2) Cenné biotopy budou spojeny naučnou stezkou pro 
školy, skupiny i jednotlivce
3) Potenciální zonace prostoru cihelny pro  jednotlivé 
aktivity (Salzmann, 2019)
4) V budoucnu musí být v cihleně prostor pro klidné 
procházky spojené s pasivním i aktivním odpočinkem

Město a životní prostředí
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Symboly ochrany přírody
PŮVODNÍ RACI VERSUS VETŘELCI 
Z RAČÍ ŘÍŠE
V minulém díle BN jsme se seznámili s tím, že 
v ČR aktuálně žije (minimálně) 6 druhů raků, 
z toho pouze dva druhy – rak říční a rak ka-
menáč – jsou druhy původní. Napsali jsme, že 
naši raci jsou v ohrožení, že jejich místo po-
stupně obsazují invazní druhy z Ameriky – rak 
signální, rak pruhovaný a další.

Nabízí se otázka: a není to jedno? Proč ne-
mohou invazní druhy nahradit v přírodě druhy 
naše, když laik je od sebe prakticky nepozná? 
Tímto tématem jsme se (mimo jiné) zabývali 
nedávno s kolegyní Jitkou Svobodovou z VÚV 
TGM v Praze populární formou v časopise Ry-
bářství 2/2020. S jejím svolením uvedeme čte-
náře BN do této problematiky protřednictvím 
částí výše zmíněného článku.
JAKÉ PROBLÉMY TEDY INVAZNÍ RACI 
ZPŮSOBUJÍ?
Jednoduše řečeno, invazní druhy raků jsou 
v konkurenci s našimi druhy raků výrazně 
úspěšnější: jsou odolnější vůči znečištění a na-
rušení obývaného biotopu, mají také výrazně 
vyšší plodnost; rak kamenáč má u nás maxi-
málně kolem 100 vajíček, rak říční až 250, ale 
třeba rak pruhovaný přes 400 vajíček a rak sig-
nální dokonce více než 700. Navíc rak pruho-
vaný se může rozmnožovat dvakrát za sezónu. 

Je nesporné, že invazní severoameričtí raci 
přenášejí onemocnění, jehož původcem je mi-
kroskopický, plísni podobný patogen Aphano-
mycesastaci, tzv. račí mor. Toto onemocnění 
je pro původní raky většinou smrtelné a doká-
že vyhubit celou populaci raka kamenáče nebo 
raka říčního. Poslední případ byl na Evropsky 
významné lokalitě Stroupínský potok u Zdic, 
kde během krátké doby zmizel rak kamenáč  
i rak říční. Před několika lety tak zmizeli raci ve 
spodní části Kornatického potoka. V současné 
době se nákaza šíří v povodí Svinenského po-
toka v Jižních Čechách a na Moravě, kde nám 
směrem od Polska proti proudu Odry putuje 
rak pruhovaný. Z některých povodí, která byla 
zasažena epidemií račího moru, není zatím 
záznam o výskytu přenašeče tohoto onemoc-
nění. Přitom stačí kontaminované holínky nebo 
rybářská síť, které byly použité na zamořené 
lokalitě s invazními raky a nebyly vydesinfiko-
vané, nebo vypuštění akvarijních nakažených 
raků či jen vody z akvária, ve které byl nemoc-
ný rak chován.
PREDACE
Invazní raci představují nebezpečí nejen pro 
naše druhy raků, ale i pro další vodní živočichy 
i rostliny. Zajímavá studie z Velké Británie po-
pisuje nástup invazního raka signálního. Potok 
byl původně osídlen rakem bělonohým, blízce 
příbuzným našeho raka kamnáče. Kromě raků 
byly na lokalitě sledovány i ryby; v době kdy 
potok obýval rak bělonohý bylo v potoce na 
100 m2 odloveno 47 ryb s převahou pstruhů. 
V té době se chytali do vrší průměrně 2 raci. 
V dalším období vytlačil raka bělonohého in-
vazní severoamerický rak signální. Okamžitě 
se zvýšila početnost raků (4–8 raků na vrš) 
a počet ryb se výrazně snížil na 0–18 ryb na 
100 m2. Převážně pak chyběl rybí potěr, který 

pro raky představuje snadnou kořist. U větších 
ryb bylo zaznamenáno velké množství zraně-
ní, oproti lokalitám na kterých se invazní rak 
nevyskytoval. Raku signálnímu oproti raku 
pruhovanému vyhovují i horní, proudné úseky 
toků, kam migruje ke tření většina lososovitých 
ryb. A jikry jsou pro raky samozřejmě ještě 
snadnější kořistí než potěr nebo dospělé ryby.
BOJ O ÚKRYTY
V boji o úkryty jsou nejvíce ohroženy bentické 
ryby, jako je vranka nebo mřenka, ale i dal-
ší druhy. Mezi raky a rybami dochází k boji 
o útočiště, kdy agresivnější rak vytlačuje ryby 
z úkrytů, které jsou potom snadnou kořistí pro 
další predátory. Samozřejmě i v přirozeném 
prostředí dochází k predaci mezi původními 
druhy, ale většinou je na těchto lokalitách na-
stolena kolísavá ekologická rovnováha a to až 
do doby, kdy je stabilita ekosystému narušena 
invazí nepůvodních druhů. Pokud ale na lokali-
tě nastane osídlování areálu invazním druhem, 
s počínající kolonizací až s následnou expanzí 
do přirozených biotopů, dochází k porušení 
této ekologické rovnováhy, jejímž důsledkem 
je změna biodiverzity, která může zasáhnout 
mnoho druhů vodních živočichů a rostlin. Na 
druhé straně je pravdou, že někteří autoři ne-
zaznamenali změny v biodiverzitě po nástupu 
invazních raků.
BOJ O POTRAVU
Všichni raci patří mezi všežravce, kteří se 
rychle dokáží přizpůsobit potravní nabídce 
v kolonizovaném areálu. U raků, a to jak pů-
vodních, tak i nepůvodních nebyl zaznamenán 
významný rozdíl v preferenci určitého druhu 
potravy. Problém ale nastává po expanzi ne-
původního druhu. Invazní raci patří mezi r-stra-
tégy a na rozdíl od našich raků rychleji rostou 
a dříve dospívají. Pohlavní dospělosti může 
rak signální dosáhnout již v prvním roce života 
při velikosti kolem 4 cm. To vede k rychlému 
zvýšení početnosti. A více raků samozřejmě 
spotřebuje více potravy, zvláště když není 
příliš vybíravý a rychle se přizpůsobí potravní 
nabídce. V tomto případě naštěstí jsou raci ka-
nibalové, takže část potomků skončí v žaludku 
vlastních rodičů, nicméně výzkumy ukazují, že 
na lokalitě osídlené invazními druhy raků do-
chází, vzhledem ke snížené potravní nabídce, 
k redukci růstu ryb. 

Rychlá kolonizace areálu invazními raky 
s sebou tedy nese změnu celého ekosystému 
a tyto změny mají významný dopad na celkovou 
dynamiku potravního řetězce. Pokud se invazní 
raci živí zetlelým listím nebo rozkládajícími se 
rostlinami a mršinami, tak s tím asi nebudeme 
mít problém, spíše naopak. Problém nastává, 
pokud decimuje kriticky ohrožené druhy, a to 
jak z říše rostlin, tak i živočichů, například kri-
ticky ohroženou perlorodku říční. V Německu 
si lámali hlavu, co stojí za dramatickým úbyt-
kem těchto škeblí, dokud nezjistili, že do potoka 
se z nedalekého rybníčku dostal rak signál-
ní. Pokusy ukázaly, že rak signální si poradí 
s menšími perlorodkami, které dokáže lehce 
otevřít. U větších mu pomáhá velká trpělivost; 
při pokusu se přes tři týdny trpělivě dobýval do 
schránky mlže, až se mu podařilo perlorodku 

natolik poškodit, že schránku nedokázala uza-
vřít a stala se snadnou kořistí pro raka. 

Některé studie uvádí, že útočné druhy raků 
spotřebují až o 83 % kořisti více než evropský 
rak bělonohý, takže nás nemůže překvapit, že 
i běžný makrozoobentos, který jinak slouží jako 
potrava pro ryby, pod náporem expandující po-
pulace invazního raka z areálu mizí. Malí raci 
sice mohou být vhodnou potravou pro ryby, 
s dospělými raky si už ale poradí jen málo dru-
hů ryb. A pak jsou ještě další aspekty, kterými 
invazní raci ovlivňují celé biotopy. Rak sig-
nální, na rozdíl od původního areálu výskytu 
v Severní Americe, v evropských podmínkách 
hloubí soustavy nor. Proč takto změnil svoje 
chování zatím není známé, pravdou ale je, že 
způsobuje značnou erozi břehů a zvyšuje i kal-
nost vody. 
ZÁVĚR
V porovnání s našimi druhy raků vykazují in-
vazní raci daleko vyšší ekologickou plasticitu, 
takže se lépe přizpůsobí podmínkám na lo-
kalitě, včetně potravní nabídky. Pokud už se 
někde vyskytnou, je téměř nemožné se jich 
zbavit. Pravděpodobně vytlačí naše původní 
druhy raků a negativně ovlivní ostatní bentické 
druhy a ryby. Nemůžeme ovlivnit jejich migraci 
tokem, ale rozhodně můžeme zabránit tomu, 
aby byli vysazováni na nové lokality. 

Pavel Vlach, Jitka Svobodová

Rak pruhovaný v úchopu, kterým imobilizuje nepřítele 
– původně chování spojené s rozmnožováním se 

nazývá „pseudomating“ (L. Parvulescu)

 

Problémy způsobují invazní druhy raků v celé Evropě; 
toto je propagační leták ze Švédska pracující 

s nadsázkou (L. Edsman)
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NUDA V MUZEU? 
V TOM NAŠEM URČITĚ NE!
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.,
všechno má svůj čas. V nejlepším je dob-
ré přestat. Bez konce není nový začátek.  
…To je sice pravda, ale moc mě mrzí, že vám 
už musím oznámit, že výstava leteckých maket 
a polomaket Podradyňského modelářského 
klubu V létě nebi, v zimě na zámku se chýlí 
ke konci. Jelikož jsme se vám, soudě podle ná-
vštěvnosti, trefili do vkusu, řekli jsme si, že se 
s letadly musíme rozloučit ve velkém. Zaslouží 
si to nejen letadla, ale také modeláři a v nepo-
slední řadě vy, naši návštěvníci. Proto všechny 
srdečně zveme v sobotu 29. 2. na tematický 
speciál Rozloučení s letadly, kdy se budete 
moci naposledy zaposlouchat do poutavého 
povídání samotných modelářů a zároveň au-
torů výstavy pana Václava Podroužka a Vladi-
slava Ruperta (komentované prohlídky v 9.30, 
11.30, 13.30), usednout za simulátor nebo se 
vrátit do dětských let a složit si papírovou vlaš-
tovku!

Dlouhodobě se snažíme o to, aby bylo 
naše muzeum přístupné handicapovaným 
návštěvníkům. Svědčí o tom např. program 
Dotýkejte se, prosím!, určený pro slabozraké 
a nevidomé, jehož první část začala v roce 
2014. V rámci projektu „Výstava V létě na 
nebi, v zimě na zámku pohledem, dotykem, 
poslechem“, který byl realizován za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR, jsme mohli 
výstavní prostory upravit tak, aby byly přístup-
né i návštěvníkům se zrakovým, sluchovým 
nebo pohybovým handicapem. Proto nevá-

hejte a využijte možnosti třeba osahat si různé 
materiály, ze kterých se modely staví, nebo 
podle hmatu poznat jejich jednotlivé části.

Až se letadla zase dostanou na svobodu, 
výstavní místnosti v přízemí zámku zaplní 3D 
modely významných barokních staveb jihozá-
padních Čech a jihovýchodního Bavorska. Tyto 
převážné církevní stavby lemovaly někdejší 
poutní stezky, tzv. Svatojakubskou a Vintířovu 
stezku, propojující Čechy a Bavorsko. Všechny 
modely si u nás budete moci poprvé prohléd-
nout 12. 3. v 17 hodin, kdy zahájíme výstavu 
PEREGRINUS SILVA BOHEMICA. Výstavu 
jsme pro vás připravili ve spolupráci se ZČU 
v Plzni. Potrvá do 31. 5. 2020.

V sobotu 21. 3. ožije Hradiště voňavým, 
chutným, krásným a hlavně kvalitním zbožím. 
Tradiční Velikonoční jarmark startuje v 9.00. 
Nakupovat, brouzdat po zámku i v parku, po-
sedět u kašny se sklenkou vína, skvělou kávou 
nebo nad něčím dobrým do žaludku můžete 
až do 16.00. Moc se těšíme!

A aby bylo nasyceno nejen tělo, ale také 
duch, přijďte v úterý 24. 3. v 17 hod na další 
přednášku z cyklu věnovaného oslavám 
20 let na zámku Hradiště a chystané publi-
kaci, tentokrát na téma Patronátní právo na 
zámku Hradiště. Přednášet bude Mgr. Marie 
Mírková.

Takové jsou naše plány. Pevně věřím, že 
nám je nic nezhatí. Také vám přeji, aby vám 
vaše plány vycházely. A doufám, že do nich 
zařadíte i návštěvu Hradiště. Krásné předjaří!

Mgr. Tereza Pelcrová
Muzejní pedagog a PR

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

25. 2. 17 hod  přednáška Panství 
  Hradiště do roku 1918

29. 2. 9–15 hod tematická speciál 
  Rozloučení s letadly

12. 3. 17 hod vernisáž výstavy
  PEREGRINUS SILVA  
  BOHEMICA

21. 3. 9–16 hod Velikonoční jarmark

24. 3. 17 hod přednáška Patronátní  
  právo na zámku Hradiště

9. 4. 10–12
 14–16 hod Velikonoční dílna 
  pro veřejnost

16. 4. 17 hod vernisáž výstavy 
  Mezi povinností
  a svědomím 
  (Bezpečnostní složky  
  na jižním Plzeňsku
  v období Protektorátu  
  Čechy a Morava)

21. 4. 17 hod přednáška Životní   
  příběh Hanuše 
  Krakovského z Kolovrat

25. 4. 13–17 hod workshop pro celou   
  rodinu, Papírová sobota

18. 5. 10–17 hod  tematický speciál – 
  Mezinárodní den muzeí  
  Dotýkejte se, prosím!
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ÚSTAVA Z ROKU 1920 
A ČESKOSLOVENSKÁ VLAJKA
V roce 2018 se po celé naší republice konaly 
mohutné oslavy, které připomněly stoleté vý-
ročí vzniku samostatné Československé re-
publiky. Neméně důležitý je i rok letošní, kdy 
si 29. února připomeneme sto let od schválení 
Ústavní listiny Československé republiky. Prá-
vě ta definitivně ustanovila všeobecné, rovné 
a přímé volební právo tajným hlasováním 
(uplatněno v Čechách, na Moravě a v části 
Slezska při volbách do zastupitelstev obcí již 
15. června 1919).

Občané Československé republiky volili 
do obecních zastupitelstev a Národního shro-
máždění (obdoba dnešního Parlament České 
republiky), skládajícího se z Poslanecké sně-
movny a Senátu. Poslanecká sněmovna měla 
300 členů volených na 6 let. Aktivním volebním 
právem disponovali občané bez rozdílu pohla-

ví od 21 let a pasivním od 30 let. Senát měl 
150 členů volených na 8 let. Aktivním volebním 
právem disponovali občané bez rozdílu pohlaví 
od 26 let a pasivním od 45 let. Volebním dnem 
byla vždy neděle. Poprvé se podle nové ústavy 
konaly volby v dubnu 1920. 

Společně s ústavou byl schválen i „Řád vo-
lení do poslanecké sněmovny“, který stanovil 
povinnost voliče se voleb zúčastnit. Volební řád 
však obsahoval řadu výjimek. Osvobozeny byly 
osoby starší než 70 let. Výjimku měli i nemocní 
či jinak hendikepovaní lidé, kteří se nemohli do-
stavit do volební místnosti. Zaměstnavatel měl 
za povinnost upravit v den voleb službu tak, 
aby se jeho zaměstnanci mohli voleb zúčastnit. 
Výjimka platila i pro voliče, kteří byli v den vo-
leb od své volební místnosti vzdáleni více než 
100 km. V řádu se počítalo i s osvobozením od 
volby z důvodu přerušení dopravy či kvůli jiným 
nepřekonatelným překážkám.

Ústavní listina Československé republiky 
v paragrafu 5 odstavci 3 uvádí, že „Státní znak 
a vlajky upravují zákony“. Tento odstavec nás 
přivádí k zákonu č. 252/1920 Sb. z 30. břez-
na 1920, kterým se vydala ustanovení o státní 
vlajce, státních znacích a státní pečeti. V příš-
tím čísle Blovických novin si tato ustanovení 
podrobně představíme. 

Mgr. Michal Červenka, 
vedoucí oddělení historie 

a společenských věd

Použitá literatura a prameny:
ČESKOSLOVENSKO a WEYR, František, ed. Řád 
volení  do  poslanecké  sněmovny  republiky  Česko-
slovenské. Brno: Barvič a Novotný, 1920.
Ústava  republiky  Československé. Praha: Státní 
nakladatelství, 1920.

LETECKÉ NEŠTĚSTÍ V BLOVICÍCH 
V ROCE 1937
V červnu roku 1937 probíhalo v západních 
Čechách vojenské cvičení, při kterém došlo 
24. června v 15.50 v uličce nedaleko Malého 
náměstí k letecké nehodě. Tříčlenný roj letadel 
Avia B – 534 od 44. letky 1. leteckého pluku 
startující z letiště Praha-Kbely cvičně útočil na 
tříčlenný roj bombardovacích letadel. Během 
provádění pravé zatáčky četař déle sloužící 
p.p.l. Kamil Bak (příslušník 32. letky LP 4), letící 
jako č. 2, zachytil kýlovou plochou a výškovkou 
o oblouk pravého konce křídla letounu na pozi-
ci č. 3. Tuto Avii B – 534.81 pilotoval četař déle 
sloužící p.p.l. Oldřich Linha. Pravděpodobnou 
příčinou, jak vypověděl četař Bak, byla sku-
tečnost, že se letoun dostal do vrtulového víru 
vedoucího skupiny a tím se stal na chvíli hůře 
ovladatelným. Při následující srážce přišel 
letoun o výškové kormidlo a zřítil se. Pilot ve 
výšce 1 500 m opustil stroj a na padáku dopadl 
do městské části Dubí v Blovicích, do zahra-
dy pana Rataje. Vlastní letoun při pádu mírně 
poškodil střechy dvou domů, elektrické vedení 
a dopadl do prostoru mezi domy čp. 130 a 131. 
Letadlo se částečně zarylo do země a bylo 
zcela zničeno.1 

Ze zprávy místní čet-
nické stanice vyplývá, 
že pilot: „vyvázl  takřka 
bez  zranění,  jen  se  tro-
chu  poškrábal  o  plot. 
Protože  blovičtí  občané 
celou událost pozorovali, 
dostavila  se  pomoc  se-
skočivšímu  pilotovi  oka-
mžitě. Nebylo jí ale zapo-
třebí,  pilot  byl  zdráv.  Šel 
se  pochopitelně  podívat 
na  místo  dopadu  svého 
letounu,  aby  politoval 
dobrý stroj, který měl tak 
rád.“2 

O nehodě se rovněž 
zmiňují Pamětní knihy 
města Blovic a obce Hra-
diště. Pamětní kniha Blo-
vic hovoří o skutečnosti, 
že: „bylo uraženo kormidlo 
stíhacího  letounu,  které 
spadlo  do  zahrady  domu 
čp. 397 u nádraží, …“ a že: 
„Dopadem zabita 1  slepi-
ce a 1 kohout.“. 3 

Pilot Kamil Bak se na-
rodil 1. června 1912 v Pra-
ze na Žižkově. V roce 1929 
se vyučil typografem u fir-
my Seein a Jelínek v Hradci Králové, kde po 
absolutoriu i pracoval. Jeho láskou však bylo 
létání, proto se přihlásil do letecké školy. Ab-
solvoval ji u 3. oddílu a ukončil studium jako 
30 z celkového počtu 37. Výkonnou leteckou 
službu konal od 1. 8. 1933 do 31. 7. 1934 
u 4. leteckého pluku, 15. letky v Hradci Krá-
lové. Zde byl 1. srpna 1934 jmenován polním 
pilotem letcem. 

Postupně sloužil u 3. pluku Gen. M. R. Šte-
fánika a 4. pluku letectva. Absolvoval pokra-
čovací výcvik v Prostějově, dále kurz letec-
kých mechaniků a byl také instruktorem 
poddůstojnické školy. Přitom konal službu 
jako stíhací pilot u 38. a 32. letky v Hradci 
Králové. V roce 1938 byla letka přemístěna 
do Pardubic, kde pokračoval v činnosti až 
do 8. dubna 1938, kdy odešel do zálohy.

Na doporučení svého bratra, profesionál-
ního vojáka, později člena četnictva, nastou-
pil Kamil Bak k četnictvu. Za války aktivně 
podporoval odboj na Královéhradecku, byl 
několikrát zatčen a vyšetřován Gestapem. Na 
konci války aktivně vystoupil se zbraní v ruce 
proti okupantům. Po válce nastoupil Kamil Bak 
jako vrchní strážmistr ke Sboru národní bez-
pečnosti (SNB). Dne 20. června 1949 byl přijat 
k Bezpečnostnímu letectvu na letišti Praha 
Ruzyně, kde létal na různých typech doprav-
ních letadel až do roku 1950, kdy bylo Bezpeč-
nostní letectvo zrušeno. Do konce roku 1950 
nalétal 2 284 letů v trvání 953 hodin.4 

Traduje se, že později jistý čas snad létal 
i s prezidentem Antonínem Zápotockým, pro 
politickou nespolehlivost byl ale převelen do 
pohraničí, odeslán do zálohy a nakonec po-
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI
JAROSLAV KURSA
V letošním roce uplyne 145 let od naro-
zení autora československé vlajky a blo-
vického rodáka Jaroslava Kursy. Narodil 
se 12. října 1875 ve staré blovické škole 
jako druhý syn řídícího učitele Kašpa-
ra Kursy. V letech 1886–1891 studoval 
na vyšším gymnáziu v Praze. Maturitní 
zkoušku složil v roce 1894 na Českém 
státním vyšším gymnáziu v Plzni. V le-
tech 1894–1898 studoval na Filozofické 
fakultě české univerzity Karlo-Ferdinan-
dovy, kde navštěvoval i semináře vedené  
prof. T. G. Masarykem. Univerzitní stu-
dium však nedokončil a ve školním roce 
1898/1899 nastoupil jako pomocný učitel 
na Vyšší školu reálnou do Českých Budě-
jovic. Později začal učit v Praze. 

Během učitelské praxe se u něj projevil 
zájem o heraldiku, genealogii a sfragistiku. 
Od února 1909 nastoupil na pozici kance-
lářského pomocníka v místodržitelském 
archivu (od ledna 1919 pod názvem Archiv 
ministerstva vnitra). Dne 2. ledna 1919 byl 
jmenován členem znakové ankety. Podí-
lel se tak na stanovení státních symbolů 
a jako zručný malíř překresloval vlastní ná-
vrhy i návrhy členů komise na státní vlajku. 
Detailní návrh státní vlajky s modrým klí-
nem se objevil na poradě znakové komise 
4. července 1919. Inspirací mohla být kres-
ba erbu vladyků z Letné, či návrh malíře 

Jaroslava Jareše, 
nebo zkušenosti 
strojního inženýra 
Antonína Valšíka, 
dalšího člena ko-
mise, s čínskými 
vlajkami ve tvaru 
trojúhelníka. Klín 
na návrzích z čer-
vence 1919 sahal 
pouze do jedné 

třetiny a až po konzultaci s umělci v lednu 
1920 byl protažen do poloviny délky vlajky.

Jaroslav Kursa se v roce 1926 oženil 
s Boženou Kubínovou. V roce 1931 byl pak 
ze zdravotních důvodů penzionován. Po 
roce 1945 pracoval jako knihovník a archi-
vář Ústřední matice školské. V září roku 
1948 vybíral z konfiskátů knihy pro knihovnu 
Plánovacího ústavu pro pohraničí. Jaroslav 
Kursa zemřel 12. června 1950 v Praze. Po-
chován je údajně společně s manželkou 
Boženou v rodinném hrobu Burghardů-Ba-
žantů na Ústředním hřbitově v Brně.

Ing. Aleš Brožek, 
odborník na historii vlajek (vexilolog) 

Mgr. Michal Červenka, 
vedoucí oddělení historie 

a společenských věd

Použitá literatura a prameny:
Archiv Ing. Aleše Brožka; Archiv Muzea jižního Pl-
zeňska v Blovicích, p. o.; Aleš Brožek: Blovický rodák 
autorem československé vlajky. In: Jižní Plzeňsko IV, 
2006, s. 47–52

Popisky k fotografiím:
1. Jaroslav Kursa, 20. léta 20. století (Archiv Ing. Aleše 
Brožka)
2. Pamětní deska na staré blovické škole čp. 88, vyro-
bena nákladem města Blovic a odhalena 
28.  října  2005,  autorem  je  sochař  Jiří  Fuchs (Archiv 
Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

slán do penze. Poté pracoval u Českých drah 
a v létání pokračoval jako člen Aeroklubu 
Svazarmu v Hradci Králové, kde bylo jeho le-
tecké umění oceněno například v roce 1954 
Čestným uznáním velitele letectva. Zemřel 
20. září 1977.

Mgr. Jiří Bouda,
vedoucí archeologického pracoviště

Vladislav Rupert, konzervátor

Vysvětlivky:
p.p.l. – polní pilot letec
1 Letecká badatelna [online] [cit. 19. 9. 2017]. Dostupné 
z: http://www.leteckabadatelna.cz/havarie-a-sestrely/
detail/281/. 
2 Citace v pozn. 2.
3 Obecní kronika Blovice, ulož. SOkA Plzeň-jih se 
sídlem v Blovicích, dostupné na http://www.portafon-
tium. cz, s. 82.
4 Bezpečnostní letectvo byl název leteckého policejní-
ho útvaru, který existoval na území Československa 
v letech 1945 až 1950.
Použité prameny: Letecká badatelna [online]; Obec-
ní kronika Blovice, ulož. SOkA Plzeň-jih se sídlem 
v Blovicích[online]; Pamětní kniha Blovice, inv. č. ČRŘ 
25/08-IKNZ, ulož. SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blo-
vicích; Radek Bak – Jiří Bouda – Vladislav Rupert: 
Vzpomínka na letecké neštěstí v Blovicích v roce 1937.
In: Jižní Plzeňsko XV, 2017, s. 90–97; rodinný archiv 
Radka Baka.
Popis fotografií:
1. Četař Kamil Bak. Rodinný archiv Radka Baka.
2–5. Havárie letounu Avia B 534.58 a místo dopadu 
v Blovicích na dobových fotografiích, fond Muzea jižní-
ho Plzeňska v Blovicích, p.o., inv. č. 1 715 
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Čiperkové

14. 3. 2020 od 15.00
Předprodej od 13. 1. 2020

instagram.com/ldblovice facebook.com/ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Vážení čtenáři,

na začátek mi dovolte malé ohlédnutí za uskutečněnými akcemi v Lidovém domě. Předposlední 
lednový den jsme u nás poprvé v letošním roce přivítali Václava Žákovce a Aničku Volínovou 
s jejich tanečním podvečerem. Den poté u nás byl tradiční Hasičský ples, který měl pod patronací 
místní Sbor dobrovolných hasičů. První únorový týden zahájila Městská knihovna „Pohádkovým 
čtením“ pro ty nejmenší. V sobotu 8. 2. se Lidový dům zahalil do rockového hávu s kapelami 
SIFON Original a KOHN Rock! Jedinečnost celému večeru přidal slavnostní křest nového alba 
Tomáše Navrátila, který proběhl před zaplněným sálem. Perfektní atmosféru podtrhla úžasná 
návštěvnost – přišlo Vás přes dvě stovky, děkujeme! Poslední akcí před vydáním tohoto čísla 
Blovických novin je každoroční Ples Unie rodičů. 

Co nás čeká v následujících týdnech? Ve čtvrtek 27. 2. opět uskutečníme taneční podvečer 
s Václavem Žákovcem a Aničkou Volínovou. Březen v Lidovém domě odstartuje úspěšný a oblí-
bený DISCO PLES, na který se můžete těšit v sobotu 7. 3. pod taktovkou dvojice DJ BUTCHER 
a DJ DRAKE! Další týden v pátek třináctého nedáme na pověry a zahájíme Jarní pokračovací 
taneční kurz pod vedením taneční školy Filip Gregoriades. O den později uděláme radost nejmen-
ším divákům vystoupením skupiny ČIPERKOVÉ! Stejně jako na Disco ples i na Čiperky již můžete 
zakoupit vstupenky v předprodeji. Druhá lekce pokračovacích taneční se uskuteční v pátek 20. 3. 
a jako vždy ve společenském oděvu.

O dalších akcích Vás budu podrobněji informovat v březnovém vydání Blovických novin.
Další zajímavosti naleznete na našich webových stránkách, Facebooku a Instagramu!
Těšíme se na Vás!

Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED

27. 2. Taneční podvečer 
  s Václavem Žákovcem 
  a Aničkou Volínovou
  7. 3. DISCO ples
11. 3. Pohádkové čtení
12. 3. Beseda Singapur
13. 3. Jarní pokračovací kurz tance  
  a společenské výchovy 
  – 1. lekce
14. 3. Čiperkové
19. 3. Beseda Kočičího psychologa  
  – Klára Nevečeřalová
20. 3. Jarní pokračovací kurz 
  tance a společenské výchovy  
  – 2. lekce
26. 3. Taneční podvečer 
  s Václavem Žákovcem 
  a Aničkou Volínovou
  3. 4. Jarní pokračovací kurz tance  
  a společenské výchovy 
  – 3. lekce
  4. 4. LUCIE revival

Aktuální předprodeje:
DISCO ples – cena 100 Kč
ČIPERKOVÉ – cena 150 Kč 
(děti do jednoho roku zdarma)
Muzikál Kvítek Mandragory 
– 23. 5. 2020
Vstupenky jsou již k dispozici 
v MKS LD Blovice. Prosíme o jejich 
vyzvednutí a zaplacení nejpozději 
do 31. 3. 2020. Děkujeme.

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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Informace z městské knihovny
V Blovických novinách se objevují pozván-

ky na akce, které pořádá městská knihovna. 
Tentokrát vám chceme přiblížit i naši běž-

nou práci. Začneme oficiálně:
Městská knihovna Blovice je veřejnou kni-

hovnou pro obyvatele města i přilehlých obcí. 
Je knihovnou pověřenou regionálními funkce-
mi pro okolních 26 vesnických knihoven a pro 
Městskou knihovnu Spálené Poříčí. 

V knihovně máme pro vás 29 548 svazků 
knih, také 3 677 brožur a odebíráme 25 titulů 
časopisů. Každým rokem nakoupíme kolem 
1 500 nových knih. Při nákupu vycházíme 
z požadavků našich čtenářů, aby u nás na-
cházeli vždy to, co chtějí číst. Je jich totiž přes 
600 a mají nejrůznější přání. Těší nás, že sko-
ro polovina z nich jsou děti do 15 let. Všich-
ni dohromady si půjčili 31 746 svazků knih 
a časopisů. Našimi dveřmi projde za rok více 
než 10 000 návštěvníků, včetně těch, kteří 
navštívili pořádané akce, nebo přijdou využít 
veřejný internet. Počet čtenářů tvoří více než 
15 % z celkového počtu obyvatel Blovic. Více 
čtou ženy než muži.

K našim běžným službám patří odborná 
pomoc při výběru knih a zodpovídání dotazů 
faktografického a bibliografického charakteru. 
Čtenáři mohou využívat On-line katalog knih, 

brožur a časopisů. V této databázi, vystave-
né také na webových stránkách knihovny, 
lze najít všechny knihy, časopisy a brožury.
Oblíbenou službou mezi čtenáři je rezervace 
knih, kterou si mohou čtenáři provádět přímo 
v knihovně nebo přes online katalog na na-
šem webu z domova. O tuto službu je velký 
zájem a patří k nejvyužívanějším službám.

Za loňský rok se v knihovně uskutečnilo 
celkem 83 kulturních a vzdělávacích akcí. 
Akce jsou určené pro veřejnost i pro školy ne-
jen z našeho města, ale i z okolí. Pro Základní 
školu Blovice se podařilo uskutečnit besedy 
se spisovateli dětských knih Klárou Smolíko-
vou, Lenkou Rožňovskou a Ester Starou. Se-
tkat se osobně se spisovatelem své oblíbené 
knihy je zážitkem pro každého čtenáře bez 
ohledu na jeho věk. Děti jsou pokaždé z těch-
to akcí nadšené a motivuje je to k další četbě.

Pro dospělé čtenáře knihovna pozvala 
cestovatele a spisovatele Petra Nazarova, 
stylistku a vizážistku Danu Beranovou a spi-
sovatelku Jarmilu Mandžukovou.

Městská knihovna má krásné moderní 
prostředí, díky kterému se mohou tyto akce 
uskutečnit.

Těší nás stálý zájem čtenářů, hlavně z řad 
dětí. 

I na letošní rok máme připravené zajímavé 
akce, na které vás už teď všechny zveme.

V měsíci březnu jsou to tři akce:

Ve středu 11. března od 16 hodin zveme 
děti na oblíbené Pohádkové čtení. Budeme 
si číst pohádky, vyprávět, hádat hádanky a na 
konci akce si společně něco vyrobíme z pa-
píru.

Ve čtvrtek 12. března od 16,30 hodin zve-
me ty, kteří rádi cestují, na besedu Singapur. 
Se svými zážitky z cesty se s námi podělí 
paní Jiřina Pešová pracovnice BZ a ZOO Pl-
zeň. Vstupné dobrovolné.

Ve čtvrtek 19. března od 16 hodin přivítá-
me v knihovně paní Kláru Nevečeřalovou, 
Kočičího psychologa, kterou jistě znáte 
z televizního pořadu, Kočka není pes. Paní 
Klára Nevečeřalová bude povídat o problé-
mech našich kočičích mazlíčků a poradí jak je 
zvládnout. Zájemci o besedu se mohou hlásit 
v knihovně. Vstupné 70 Kč. 

pracovnice knihovny

vždy od 16.00
poslední čtvrtek v měsíci  

Taneční podvečery  
s Václavem Žákovcem  
a Aničkou Volínovou 2020

30. 1. 2020
27. 2. 2020
26. 3. 2020
30. 4. 2020 
28. 5. 2020 

Beseda

známá z televizního pořadu Kočka není pes

čtvrtek 19. března od 16.00
Městská knihovna Blovice

Kočičí psycholog   
Klára Nevečeřalová

prosíme zájemce o nahlášení  
účasti předem v knihovně

vstupné 70 Kč

Městská knihovna Blovice
zve děti a rodiče na 

Pohádkové čtení
ve středu 11. března

od 16.00





cestovatelská přednáška  
paní Jiřiny Pešové  
pracovnice ZOO Plzeň

vstupné dobrovolné

Městská knihovna Blovice

Singapur

čtvrtek 12. 3. od 16.30
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GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

MATURITNÍ PLESY JSOU ZA NÁMI
Maturitní plesy patří k nejočekávanějším 
společenským událostem našeho gymnázia. 
Přípravy startují již několik měsíců před tímto 
slavnostním večerem a každá třída si přeje, 
aby právě ten její ples byl ten nejpovedeněj-
ší, nejzábavnější, prostě nejlepší po všech 
stránkách. Vybrat správného moderátora, 
kapelu a choreografa patří ke stěžejním úko-
lům. Oktávě i 4. ročníku se to podařilo. 

Možnost vstoupit do světa pohádek při-
pravila návštěvníkům plesu třída oktáva. 
Lidový dům se tak v pátek 13. prosince 
2019 Disney postavičkami jen hemžil. Pod 
vedením choreografky Petry Parvoničové 
nacvičili oktaváni předtančení na známé 
pohádkové melodie. 38 minut (!) tak všichni 
hosté vzpomínali na bezstarostné dětství se 
Sněhurkou, Elsou nebo třeba Aladinem.

Brána posetá růžemi pak naše matu-
ranty dovedla k paní ředitelce Marcele 
Šustrové a k třídnímu učiteli Ivu Barcovi, 
kteří hlavním aktérům večera slavnostně 
předali šerpy. 

Život na ovládání měl na programu v pá-
tek 17. ledna 2020 4. ročník. A diváků byl 
plný sál. Skvělé maturitní video odstartova-
lo předtančení, které bylo tentokrát v režii 
Michala Zvary. Ohnivé fontány zářily na 
cestu pro šerpu všem maturantům. Na dru-
hé straně červeného koberce tentokrát če-
kala třídní učitelka Milena Durasová s paní 
ředitelkou. 

Z tváří maturantů září úsměvy, na rodi-
čích je vidět hrdost i dojetí. Spoustu emocí 
lze vyčíst i z tváří učitelů. Mnozí se neubrá-
ní vzpomínkám na první dny, které v těchto 
třídách prožili. A věřte, že společných zážit-

ků je nespočet. Vždyť někteří spolu strávili 
osm let! A najednou je to tady. Z malých 
děvčátek nám vyrostly dámy, z rozverných 
chlapců gentlemani. Z nejistých dětí se 
staly silné osobnosti. Kapitoly jejich živo-
ta v gymnáziu se pomalu dopisují a nám, 
učitelům, se na duši pomalu usazuje stesk. 
Zbývá nám posledních pár týdnů a 1. patro 
našeho gymnázia zalije nervozita, kterou 
rychle vystřídá úleva z dobrého konce. 
A pak se rozhostí ten zvláštní klid prázd-
ných tříd... Naštěstí netrvá dlouho. Než se 
nadějeme, po chodbách nám bloudí noví 
žáci primy a 1. ročníku. Prázdná místa, a to 
nejen ve třídách, se pomalu zaplňují...

Mgr. Pavlína Fialová
Gymnázium Blovice

ŠKOLNÍ AKCE OČIMA NAŠICH ŽÁKŮ
Prima cestovala do středu Země
Ve středu 22. ledna 2020 se třída prima 
spolu s paní učitelkou Danou Fialovou 
a Pavlou Mrvíkovou vydala do Divadla Alfa, 
aby se společně s herci dostala do stře-
du Země. Předtím ale musela absolvovat 
cestu autobusem. Tu žáci hladce překonali 
a dostali se do již zmiňovaného divadla. 
Jejich místa v hledišti se sice nacházela 
úplně vzadu, ale jak později zjistili, byla to 
výhoda.

Představení s názvem Cesta do středu 
Země (Sopouchem Milešovky) je volně in-
spirováno Julesem Vernem (Cesta do stře-
du Země) a Karlem Zemanem (Cesta do 
pravěku). Tématem je neuvěřitelná pouť čtyř 
plzeňských skautů po cestách téměř zapo-
menutých. Příběh jako takový byl stručný, 
humorný a především krásně zpracovaný. 
Herci výborně pracovali s loutkami (dinosau-
rus, lenochod, pásovci), vše bylo kamerou 
přenášeno na plátno.

Představení můžeme všem doporučit 
a musíme konstatovat, že Divadlo Alfa určitě 
stojí za návštěvu.

Grace Elisse Canella, 
Barbora Kazdová 

Polymer a elektřina?
Dne 30. 1. se žáci několika ročníků účast-
nili zajímavé přednášky na téma vodivých 
polymerů, kterou přednesl pan Ing. Robert 
Vik ze Západočeské univerzity v Plzni. 
Přednáška byla rozdělena na dvě části – te-
oretickou a praktickou. V teoretické části se 
studenti seznámili s problematikou polyme-
rů a jejich novodobého využití. Někteří žáci 
dostali poté možnost vyzkoušet si výrobu 
jednoho z těchto vodivých polymerů (kon-
krétně polyanilinu) a vyzkoušet si jeho vodi-
vost. Přednáška byla pro studenty užitečná 
a setkala se s poměrně velkým zájmem.

Kateřina Sochorová

4. ročník gymnázia

oktáva
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Sekunda na lyžařském kurzu na Šumavě 
2. února–7. února 2020
V neděli 2. února naše třída sekunda odjela na 
lyžařský výcvikový kurz do Nových Hutí. Ubyto-
váni jsme byli v horském hotelu Kodrea. Při pří-
jezdu nás zastihl prudký déšť. Tyto deštivé dny 
jsme trávili vycházkami do okolí a hraním desko-
vých her. Ani jsme nedoufali, že napadne sníh.

V úterý ráno jsme rozhrnuli závěsy a spatřili 
jsme nádherně zasněženou šumavskou krajinu. 
Již toto odpoledne jsme se vydali lyžovat na ko-
pec Kobyla. Tam nás učitelé nejprve rozdělili do 
tří týmů (podle našich lyžařských dovedností). 
Následující tři dny jsme se věnovali sjezdovému 
lyžování, ale i běžeckému výcviku. Celý pobyt 
na Šumavě jsme strávili s panem učitelem Ji-
řím Kazdou a paní učitelkou Irenou Polívkovou 
a Danou Fialovou. Naši „malou dovolenou“ 
jsme si moc užili a vrátili jsme se bez úrazu.

L. Benešová, A. Franková, T. Holubová, 
K. Šleisová, A. Ženíšková

VÍTĚZNÁ PRÁCE SOUTĚŽE ROK SAMETU
Kateřina Sochorová (septima)
Možná nás čeká ještě nějaký další 
LISTOPAD…
Nemám sice moc volného času, chodím do 
školy – to znamená, že se musím doma dost 
učit. Mám své koníčky, třeba sportovní střelbu. 
Další z mých koníčků jsou koně. Řekla bych, 
že koně jsou taky časově velice náročný ko-
níček.

Přesto si najdu vždycky chvilku, abych se 
alespoň něco dozvěděla z internetových strá-
nek o současném životě kolem sebe. Informací 
je strašná spousta, často se v nich nevyznám, 
bývám zmatená. A když se píše o minulosti, 
je to také docela zvláštní. Musím říct, že mám 
ráda dějepis, učíme se dost podrobně o udá-
lostech a časech dávno minulých a já se v nich 
i vyznám nebo si to aspoň myslím. Čím je ale 
ta minulost bližší, tím méně jí rozumím. Najed-
nou mám pocit, že víc vím o pádu Bastily než 
o nedávné historii vlastní země.

Teď třeba neustále čtu, jak se všichni chys-
tají oslavovat 30. výročí událostí v listopadu 
1989. A já zase vlastně ani moc nevím, co se 
tehdy stalo. Sametová revoluce, manifesta-
ce na Národní třídě, stávky v divadlech a ve 
školách, generální stávka, volba Václava Hav-
la prezidentem republiky, konec totality – to 
všechno dokážu vyjmenovat, ale představit si 
pod tím něco konkrétního je úkol nad mé síly.

Ještě že se mám v rodině koho zeptat. Ro-
diče sice ty události zažili také, oba v té době 
studovali na vysoké škole, ale mají pochopi-
telně málo času na to, aby se mnou poseděli 
a vzpomínali. Lépe je na tom můj děda.

Takže – jak to vlastně, dědo, tenkrát bylo?
Musím předeslat, že můj děda učil v Blovi-

cích na gymnáziu od roku 1962. V roce 1971, 
v době pookupační normalizace, byl z práce 
vyhozen, měl zákaz vykonávat své povolání 
a dlouhých 19 let pracoval jako závozník, řidič 
– a to ještě mohl mluvit o štěstí, že neskončil 
jako topič v černické cihelně. Do školy se vrátil 
zase až v roce 1990.

Podle dědy není vůbec nutné pamatovat 
si nějaká data nebo podrobnosti jednotlivých 

událostí. Je třeba pochopit jedno – že se zcela 
změnil systém, který tu panoval už od února 
roku 1948. Šlo o totalitní systém, kde naprosto 
všechno – ideologie, vzdělání, právo, soudnic-
tví, výkonná moc, odbory, společenský život, 
zájmové organizace, náboženské organizace 
a církve, ale i ekonomika státu – bylo podříze-
no jediné moci, „vedoucí síle ve společnosti“, 
komunistické straně. Její vůle rozhodovala 
o životě lidí od narození až po dospělost – a do 
padesátých let i o jejich smrti ve vykonstruova-
ných politických procesech.

A děda mi také řekl něco, co mě dost pře-
kvapilo. Když se mluvilo u nás o době před ro-
kem 1989, vždycky se vyprávělo o frontách na 
banány, o tom, že pomeranče byly jenom o Vá-
nocích a na 1. máje, že nebyl toaletní papír, že 
se nesmělo cestovat do „kapitalistických“ stá-
tů, že i na hranicích se socialistickými zeměmi 
byly ostnaté dráty a neobyčejně přísné kontro-
ly, že i dopisy z ciziny byly kontrolovány stejně 
jako dopisy od nás do zahraničí, že existovala 
přísná cenzura i dohled nad kulturou a umě-
ním, že se stejně jako za okupace nesměl po-
slouchat zahraniční rozhlas a byl vytrvale ru-
šen. Tohle všechno se dalo vydržet, říkal děda. 
Ale nejhorší byl ten trvalý pocit, že člověk je 
nesvobodný. Chceš studovat? Pak musíš mít 
doporučení, a ne jedno. A jestli tví rodiče mají 
nějaký škraloup, třeba že byli živnostníci nebo 
měli dva hektary polí, máš smůlu. Budeš trpět 
za své rodiče, to, že jsi vynikající student, ne-
hraje žádnou roli. Dostudoval jsi? Stát ti určí, 
kde budeš pracovat a co budeš vykonávat za 
funkci. Stihl jsi vstoupit do strany ještě před pro-
mocí? Výborně, pak si můžeš vybrat, kam bys 
chtěl jít pracovat – a určitě se brzy dopracuješ 
k nějaké funkci a budeš dělat kariéru. Chceš jet 
na dovolenou do Bulharska k moři? Musíš po-
žádat o povolení k výjezdu. Když ti to doporučí 
stranická organizace, odborová organizace, 
uliční organizace, svazácká organizace, tak ti 
to povolení – možná – dáme. A chceš jet do 
Francie? Požádej o devizový příslib (musíš mít 
ale všechna doporučení), pak požádej o pas 
a o výjezdní doložku k pasu (ale musíš mít 
všechna doporučení – a nezapomeň ještě na 

doporučení vojenské správy, pokud jsi muž). 
Možná ti přidělíme pár šupů, ale moment – ty 
máš, soudruhu, příbuzné ve Francii, no tak 
to na nějaké cestování zapomeň. Ale možná 
přimhouříme oko a ty pojedeš, ale musíš nám 
podepsat, že pak s námi budeš spolupracovat. 
S kým? S námi, se Státní bezpečností, co bo-
juje se všemi nepřáteli socialistického zřízení. 
Vedle toho existoval i strach vyslovit se veřejně 
proti tomu, co člověka deptalo. Otevřeně se 
mluvilo doma, úplně jinak se mluvilo ve škole. 
Vyrůstaly generace, které se musely přetvařo-
vat.

Napadlo mě, že se snad nemohlo ani nor-
málně žít. A už jsem slyšela dědu. Samozřej-
mě se žilo. Měli jsme rodiny, děti, měli jsme 
z nich radost. Daleko víc jsme vyhledávali přá-
tele. Jezdili jsme na chaty a na chalupy, kde 
jsme mohli žít aspoň trochu svobodně. Lidé 
měli k sobě blíž a možná byli i méně sobečtí, 
než jsou dnes při své honbě za penězi, úspě-
chem, kariérou a věcmi, které nakonec k životu 
vůbec nepotřebují. Na druhé straně vyrůstaly 
celé generace lidí, kteří dělali přesně to, co 
si režim přál, zatímco doma nebo v hospodě 
stejní lidé nadávali na komunisty a vyprávěli si 
protistátní vtipy.

Listopad 1989 všechno změnil. Najednou 
se dostavil pocit, že člověk má tu moc a sílu 
něco změnit. Zaplnila se náměstí ve městech, 
lidé pociťovali potřebu se scházet a dát naje-
vo svou vůli změnit svět. V množství je síla 
a odvaha. Lidé se přestali bát, i když nikdo si 
nebyl jistý, že zítra nepřijedou tanky nějakých 
„spřátelených“ armád. Děda mi vyprávěl, jak jel 
do Prahy a jak měl pocit, že je v jiném světě, 
když viděl lidi, co dřív vždycky chodili, jako by 
jim uletěly včely, a kteří se teď SMÁLI. Když 
četl podomácku vyrobená hesla účtující s tota-
litním režimem. A na zpáteční cestě v rychlíku 
do Plzně sedělo v kupé namačkaných osm lidí 
jako kdykoliv předtím, jenže dřív ti lidé seděli 
mlčky jako zařezaní, snažili se nezírat jeden na 
druhého a přežít nějak putování v uzavřeném 
prostoru. A teď každý mluvil s každým, o pře-
kot si sdělovali své dojmy, vykládali o tom, jaké 
je to u nich doma, kde bydlí, co se tam děje, 



20

jak se těší na svobodné volby. A vykládali si 
i o tom, jak mnozí lidé rychle převlékají kabáty 
a snaží se narychlo dělat ze sebe revolucio-
náře.

Poslouchala jsem pozorně. To vyprávění 
o událostech před dávnými třiceti lety v sobě 
skrývalo pořád tehdejší nadšení a radost, 
optimismus a naději, že to staré zmizelo a že 
demokracie rychle ožívá. Jenže já žiju teď, ne 
před třiceti lety, a tak je mi líto, že v naší dnešní 

demokracii sice máme všechno k dispozici, za 
peníze si můžeme koupit zdraví i krásu, pozít-
ří se můžeme rozhodnout zaletět si třeba do 
Dubaje, svobodně se můžeme rozhodnout, 
že budeme studovat třeba na třech vysokých 
školách, setkávat se můžeme s kýmkoliv 
a kdekoliv, můžeme svobodně říkat, co chce-
me, dokonce i ty největší pitomosti a lži, ale 
zároveň stále víc ztrácíme. Místo rozhovoru na 
sebe řveme, názor někoho jiného je nepřijatel-

ný, platí jen ten náš, jedině správný, přírodu si 
zabetonujeme, život si musíme bezpodmíneč-
ně „užívat“, což hlavně znamená „ubavit se 
k smrti“. Uklidňuje mě to, že aspoň při nějakém 
ohrožení se dokážeme semknout a ztrácet své 
sobectví. Copak ale kvůli tomu musíme čekat 
na povodně a jiné velké přírodní pohromy?

A je tu ještě jedna možnost. Možná nás 
čeká ještě nějaký další LISTOPAD…

VIZIONÁŘ KAREL ČAPEK
V letošním roce si připomínáme 130. výročí 
od narození Karla Čapka. Když se v roce 2018 
konal Literární večer ke 100. výročí vzniku 
Československa, jedna z našich žákyň při-
pravila ojedinělý rozhovor s tímto velikánem 
české literatury. Pohodlně se usaďte a vydejte 
se s námi zpět do roku 1938. A nebo vlastně 
nikam cestovat nemusíme, protože Čapkovy 
myšlenky jsou aktuálnější, než by se mohlo 
zdát? Posuďte sami.

Interview s Karlem Čapkem
(9. 1. 1890–25. 12. 1938)
Je významným českým spisovatelem, dramati-
kem, novinářem a také překladatelem. Zároveň 
je ale  i amatérským fotografem, zahradníkem 
a cestovatelem. S Karlem Čapkem (48) o jeho 
tvorbě, o štěstí a  lásce, české vlasti, o názo-
rech na českou literaturu a český národ…

Jak vnímáte tuhle těžkou dobu?
Není to doba malá a malicherná; upřímně 
řečeno, jde v ní o všechno, o sociální i poli-
tickou organizaci světa, o dějství nesmírné 
a složité. Zrodili jste se do doby až strašně 
veliké a tvárné; nesmí vás mást, že vidíte jen 
víceméně nedůstojné handrkování, sobecké 
třenice a hádky o slova. Jako soli bude třeba 
všude a ve všem vůdčích a dělných, v každém 
případě celých lidí, připravených vzít na sebe 
kousek toho dění; a ne pouhých panošů. Mů-
žete si stýskat. Že jste se nenarodili v epoše 
idyličtější; ale chcete-li být muži, kteří jednou 
stačí na svou dobu, pak se hleďte vymanit ze 
zajetí slov a hesel a rozrosťte se co nejvíce do 
skutečnosti. Skutečnost není nikdy stará; je 
v ní i to, co teprve bude.
Zkuste charakterizovat humor, kterého je 
v současné době nutně potřeba…
Humor je jisté vidění světa, je to umění vidět 
svět. Je to sůl země a kdo je jím dobře proso-
len, uchová se dlouho čerstvý. 
Nejkrásnější na světě je?
To nejkrásnější na světě nejsou věci, nýbrž 
chvíle, okamžiky, nezachytitelné vteřiny.
Vaší manželkou je česká herečka Olga 
Scheinpflugová. Svatbu jste měli před 
třemi lety, ale znáte se již mnohem déle… 
Chtěl byste jí něco vzkázat?
Drahá Olinko, hlavně abych Tě zase brzo viděl. 
Udělej všecko, aby to bylo co nejdřív. Do bu-
doucnosti se dívám klidně, půjde to, nebude tak 
zle, jak to člověku maluje citové vzrušení; a co 
se nás dvou týče, žízním přímo po tom, aby-
chom se mohli k sobě přitlačit a žít víc pro sebe 
než dosud. Mnohokrát a co nejvřeleji Tě líbám. 
Vaše žena napsala také několik knih. Radil 
jste jí, jak by to měla dělat?

Každý z nás (pokud mohu soudit podle sebe) 
hrozně rád radí; možná že slova ,,rád“ a ,,radit“ 
mají společný kořen, z čehož by plynulo, že už 
naši předkové rádi dávali radu svým bližním, 
kterým teklo do bot (byly-li už tehdy nějaké 
boty). Je prostě v povaze člověka, že ochotně 
při každé příležitosti dává najevo svou převa-
hu, vykládaje někomu druhému, co by měl 
udělat. Snad je v tom, abych tak řekl, sublimo-
vaná a očištěná škodolibost, kterou normální 
člověk cítí z nesnází svého bližního. 
Jak byste charakterizoval lásku?
Láska je cit nevýslovný a matoucí. Je to stav, 
ve kterém člověk cítí osudovou potřebu být ne-
ustále s milovanou bytostí. 
Jaký je rozdíl mezi mužem a ženou? 
Muž se společensky uplatňuje a zařaďuje tím, 
co vydělává, žena tím, co vydává. 
O ženách se říká, že neudrží tajemství… 
Není pravda, že ženy porušují tajemství, nýbrž 
pravdou jest, že jej odevzdávají neporušené 
dál, nechávajíce mu pel a krásu jeho tajnosti.
Co by měl mít člověk vždycky při sobě?
Rozum. Rozum člověk nosí pořád s sebou jako 
kluk kudlu a zkouší jej, kde může, stejně jako 
kluk kudlu. 
Vaším obrovským koníčkem je zahradniče-
ní…
Nikdy bych se asi do té dřiny nepustil, kdyby 
nebyla tak těžká doba. Nejdřív jsem hrabal jen 
z takové zuřivosti, abych se něčím vybil; ale 
nakonec jsem shledal, že jsem vlastně posedlý 
jen tím kamením a že musím dokonale vyčistit 
tady to místo. A hrabal jsem, člověče, hrabal 
jsem, jako by na tom jediném záležel osud svě-
ta. Nu a? Co z toho je? Třeba jen málo. Třeba 
jen to, že se někde udělal kousek dobré práce.
A pak…
Není u nás omluvy za okno, které nekvete ve-
getačním životem. U chudých lidí v nejskrom-
nějších okénkách kvetou kytky nejkrásněji. 
Ničím se nedá omluvit okno městského čin-
žáku, které ničím nekvete a nežije. Leda se to 
může vysvětlit chudobou mravní. A neříkejte, že 
květina za oknem je živořící vězeň. Věnujete-li 
jí trochu rozumné péče, najdete v ní radostné-
ho a optimistického druha pro život. Jenom si 
vzpomeňte na okna svých babiček. I ty květiny 
za oknem jsou kus naší národní tradice. Proto 
dáváme květiny do oken, aby každý viděl: tam 
za tím oknem se žije plným lidským životem. 
Jak hodnotíte současné chování lidí vůči 
přírodě?
Je to zvláštní: máme státní hymnu, která s dů-
razem trochu naivním, ale něžným opěvuje 
tento zemský ráj, kde hučí bory po skalinách, 
voda šumí po lučinách, v sadě skví se jara 
květ, – snad každý z nás trochu zjihne, když 
tato slova slyší; ale vždyť je to přímo výsměch 

naší státní hymně, když necháme devastovat 
bory, vylámat skaliny a vyplenit květ vzácný 
jako zlaté kapradí, květ unikátních přírodních 
rezervací! Vždyť to je, jako bychom balili buřty 
do listů Vyšehradského kodexu nebo dláždili 
ulice kameny vylámanými z Baziliky svatého 
Jiří! Přírodní historie našich krajin je stejně 
památná jako kterákoliv veliká památka his-
torická; před dějinami národa byly tu dějiny 
geologických a geobotanických period; před 
vší slávou lidskou byla tu sláva sil přírodních. 
Ochrana vzácných přírodních památek není 
otázka sentimentality, nýbrž povinné úcty; tyto 
památky, ať je to prastarý strom, předvěký po-
rost nebo vzácný geologický útvar, nám před-
stavují něco ctihodnějšího než podnikatelský 
zájem pana Petra nebo pana Capla. 
Také jste amatérským fotografem. Co byste 
mohl o této zálibě povědět?
Je to sport stejně vzrušující jako lov na tygry 
nebo sázení do loterie; máte bžundu nebo štís-
ko, neblahé dny nebo celé filmpaky nadané 
zvláštní milostí; nikdy nevíte předem, jak to do-
padne. Mám silné podezření, že tu jde o jakási 
kouzla nebo zázraky, jež závisí jenom na nás 
a nejsou v naší moci. 
Udělat svůj první obrázek, to je jeden z nejna-
pínavějších okamžiků v životě. Především se 
domníváte, že způsobíte svým bližním ohrom-
nou radost, budete-li je fotografovat, i nabídne-
te jim to jako zvláštní přízeň. ,,A to musí být 
zrovna dneska?“ řekne váš bližní neochotně. 
Ten nevděk vás sice zamrzí, ale přemůžete se 
a prohlásíte, že dnes je zvlášť příznivé světlo 
a že to ostatně bude trvat jen moment. ,,Tak 
honem,“ praví bližní znechuceně a sedne si 
někam do stínu, zatímco už vy máte svůj apa-
rát slibně připravený na jiném místě; i musíte si 
od svého bližního nechat mnoho líbit, než ho 
dovlečete k aparátu. 
Také rád cestujete, navštívil jste již hodně 
zemí. Která je podle Vás ta nejkrásnější?
Jednou mi kdosi položil otázku, která země se 
mi nejvíc líbí. Řekl jsem mu: Nejlepší krajina, 
kterou jsem viděl, je v Itálii, nejlepší život, který 
jsem pozoroval, ve Francii, nejlepší lidé, které 
jsem potkal, v Anglii; ale žít mohu jen ve své 
zemi.
Co děláte, když máte chvilku volna a může-
te odpočívat?
Když nemám co dělat, pracuji.
Považujete se spíše za spisovatele nebo za 
novináře?
Domnívám se, že jsem novinář. Nedělám to ve-
dlejší rukou, beru to stejně vážně jako literaturu. 
Přál bych spisovatelům, aby měli novinářskou 
školu, aby se naučili o vše se zajímat. U litera-
tury mě hrozně trýzní, že autor většinou vězí ve 
svém uzavřeném světě. Spisovatel má žít ve 
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světě, který patří všem. I novinářství je pokus 
o univerzálnost. Po všem se musí jít, nutno se 
zajímat o celý svět, ne jen o určitý výsek.  
Jak byste charakterizoval svoje psaní?
Píši nikoli s požitkem, nýbrž poněkud vztekle, 
zarytě, hryzaje přitom do držátka; nechápu, jak 
může někdo literaturu diktovat do stroje – leda-
že přitom drtí v zubech písařku nebo psací stroj. 
Máte rád zvířata, především psy. Jejich ži-
votem jste se ostatně inspiroval k napsání 
několika knih. Proč myslíte, že si člověk 
pořídí psa? 
1. buď pro světskou okázalost, 
2. nebo „kvůli hlídání“, 
3. nebo aby se necítil tak osamělý, 
4. nebo z kynologického sportu, 
5. nebo konečně z přebytku energie, aby byl 
pánem a velitelem svého psa
Proč jste si ho pořídil vy?
Co mne se týče, pořídil jsem si psa hlavně 
z přebytku energie; přál jsem si patrně, aby 
mne v tomto světě nějaký živý tvor poslouchal.
Vaše psí holčička se proslavila Vaší kníž-
kou Dášeňka čili život štěněte. Jaké byly 
první dny života tohoto pejsáčka? 
Když se to narodilo, bylo to jenom takové bílé 
nic, do hrsti se to vešlo…
V této dětské knížce jsou také Dášeňčiny 
fotografie, které jste zachytil vy. Jak se fo-
tografuje štěně?
Řeknu to rovnou: špatně; a vyžaduje to krajní 
trpělivosti od štěněte i od fotografa.
Co je úspěch a neúspěch?
Neúspěch: neužít příležitosti. Úspěch: zneužít 
příležitosti. 
Proč píšete i knihy pro děti?
Když vidím malé děti od čtyř od pěti let nahoru, 
tak mě u nich překvapuje ta frenetická potřeba 
jazyka, jak milují slova, jak jsou šťastné, když 
najdou nové slovo. Myslím tedy, že dětská lite-
ratura má mít ten nejbohatší a nejkypřejší jazyk. 
Odnese-li si dítě málo slov z dětství, bude jich 
znát málo po celý život. To je pro mě problém 
dětské literatury. Dát dětem co nejvíc slov, před-
stav a schopností vyjadřovat se – pamatujte si, 
že slova jsou myšlenka, celý duševní fond. 
Jaké bylo vůbec vaše dětství? Máte hezké 
vzpomínky? Vracíte se často na místa, kde 
jste vyrůstal? A ovlivnilo Vaše dětství Vaše 
díla?
Rodný kraj je kraj dětství, kraj prvních, a proto 
i nejsilnějších dojmů, objevů a poznatků. Člo-
věk se tam nemusí vracet, protože tam vlastně 
nepřestal žít, ať se octne kdekoli. Rodný kraj 
je jako rodný jazyk; i kdyby někdo mluvil nebo 
psal jiným jazykem, nepřestane myslit a snít 
jazykem svého dětství. To není vliv, nýbrž něco 
původnějšího a silnějšího: to je kus vlastní 
duše a osobnosti. 
Předně tu byl tatínek, venkovský doktor a krom 
toho pěkný příklad někdejší – dnes už velmi ne-
časové – generace buditelů. Byl veliký čtenář; 
od dětství nás zásobil knížkami, což nám nijak 
nevadilo, abychom víceméně potají nepročítali 
jeho celou knihovnu od Havlíčka a Nerudy po 
Soudní lékařství. Mimoto náš starý pán dělal 
politiku, řečnil na táborech lidu, přednášel děl-
níkům, předsedal místním ochotníkům a byl 
okresním básníkem; ještě dnes ho vidím, jak 
po večerech v tichu ordinace vonící karbolem 
skládal slavnostní proslovy a pak je pohnutým 

hlasem předčítal rodině. Protože byl veliký a sil-
ný, napodobili jsme ho my kluci s nadšením. 
Maminka byla v rodině živel romantický; byla 
planoucí, prudce citová, nadaná a naprosto 
nevěcná; zamlada zpívala romantické písně 
a dobře psala. Po ní je ten kus romantiky a ja-
kési fanatičnosti, bez níž by asi má literatura 
vypadala v mnohém jinak.
A pak jsme měli babičku, paní mlynářku z Hro-
nova, zbožnou, moudrou a přitom veselou 
jako skřítek, plnou písniček, úsloví, pořekadel 
a lidového humoru; byla živým ztělesněním li-
dového ducha i jazyka našeho kraje. Čím déle 
píši a pracuji v našem jazyce, tím více si uvě-
domuji, co všecko mám po ní a co jsem se od 
ní naučil a učím se podnes.
Co si myslíte o české literatuře?
Není-li naše písemnictví tak světové, tak svě-
tu potřebné a ve světě známé, jak bychom si 
přáli, není to asi proto, že naše domácí poměry 
jsou příliš malé, tísnivé a nepříznivé, aby v nich 
vznikla veliká a zajímavá literatura, nýbrž proto, 
že naše literatura není dost veliká a zajímavá, 
dost zralá, upřímná a zkušená, aby plně a jas-
ně vyjádřila naše domácí poměry, český život 
a všechno, co do země až po hvězdnou oblohu 
je obsaženo v českém osudu, Kdyby naše kni-
hy byly dost české, byly by také dost světové… 
A třeba je to malá země malých lidí a osudů: 
pořád je to země, pořád jsou to lidé a osudy 
– a nic světovějšího a obecnějšího se dosud 
nikomu nepodařilo vymyslet. 
Tuze nám záleží na tom, aby se dejme tomu 
dobrá česká kniha dostala za hranice; ale bliž-
ší a těžší úkol by byl, aby se dobrá česká kniha 
dostala do Kobylis nebo Dolního Újezda. 
A český národ?
Jsme národ naříkačů; obyčejně se setkáváme, 
jen abychom si vzájemně pobědovali, že se 
nám vede mizerně, ačkoliv nás vlastně nijak 
nezajímá, jak se tomu druhému vede; je to už 
jen taková formalita, tak jako když Angličané 
mluví o počasí…Podrželi jsme zvyky malého, 
ublíženého, reptajícího poddaného, jehož prv-
ní slovo je nějaká bezmocná stížnost a jemuž 
beztoho nikdo nevěří. Ostatně ani nečekáme, 
že nám někdo bude věřit.
Kdybych se na Nový rok ráno probudil jako 
Pán Bůh, – nebo ne, to by nešlo, neboť Bůh 
nikdy nespí; tedy kdybych se na Nový rok pro-
budil jako svatý Petr, řekl bych si: ,,Copak bych 
měl letos udělat pro ty čerchmantské Čecho-
slováky? Oni jsou to sic kacíři a někdy, hrom 
do nich!, holota nevděčná; ale něco z nich 
může být. Já myslím, že mají trochu drsné po-
větří; snad proto jsou tak zlostní a zarytí. V létě 
mají horko a bouřlivo, že na sebe podrážděně 
vrčí; a v zimě jim mrzne tak, že každý myslí jen 
na sebe a k těm druhým je jako rampouch. To 
dělá to klima. A proto se jim nic nelíbí; zima je 
jim příliš studená a léto příliš horké; je-li něco 
černé, je jim to příliš černé, a je-li něco bílé, je 
jim to příliš bílé; jakživo jim nic není recht. To si 
tak zvykli z toho svého počasí. 
Ale počkejte, darebníci, já vám ukážu; nadě-
lím vám počasíčko někde u moře; dám vám 
vlídné zimy, se sněhem, to se rozumí, takový 
snížek je dobrota; a lahodná léta se sluncem 
i vlažičkou – to by v tom byl čert, abych vás 
nepředělal. Kdybyste vy sami byli na sebe vlíd-
nější, bylo by vaše počasí mírnější; ale když 

nechcete začít vy, začnu já. 
Pomáhej vám Pán Bůh v novém roce!“
Jaký je Váš názor na T. G. Masaryka?
Je to veliké tajemství dějin a života, že se v roz-
hodné chvíli najde pravý muž na pravém místě, 
jako by byl předem určen sudbou, aby vyplnil 
své poslání.
Jaký je recept na šťastný život?
Bože, jak jednoduchý recept na šťastný život – 
to, co děláme, dělat z lásky k věci. 
Blíží se Vánoce. Co si přejete pod strome-
ček? 
Já chci
já chci pokoj lidem dobré vůle 
a porazit ty mé nepřátele
a ponožky
zlaté rybičky na jaro
kapříčky,
jasany zlaté: stříbrné a kšandy
podvazky
elektrická kamínka
nové rádio
motocykl nebo stan pro trampy
nebo něco
větší zahrádku
různé nářadí ze železa neb pod.
a pokoj lidem dobré vůle
A co byste popřál své manželce do nového 
roku?
Olinko, buď zdravá, začni být letos úplně a do-
čista zdráva v každém cípu a kousku svého 
drahocenného těla, od kukadel po kotníček, 
odprava nalevo a odpředu dozadu, přičemž 
nic nevynechávám v přání něžné vzpomínce. 
To je to nejhlavnější, a ostatní bude Ti přidáno, 
amen. Staniž se. Amen.
A dále Ti přeju kapra, aby sis mohla naprati ža-
ludek, jak se sluší na každou křesťanskou duši. 
Ale to není všecko; přeju Ti dále, aby se splnilo 
vše, co čekáš, aby se ztratilo, čeho se lekáš, 
aby Ti všecko bylo dáno, vše naděleno a po-
žehnáno. Píšu Ti, píšu koledu: Vysekej díru 
do ledu, na kousek papíru napiš, 347 všecko, 
čím se trápíš, hoď to do vody, voda to odnese, 
a když tohle kouzlo stane se, obrať svou mysl 
k pánu bohu, a já Ti pomohu, jak mohu: „Pane 
bože, tady klečím; chceš-li podělit mě něčím, 
buď tak hodný, dej mi zdraví. Všecko ostatní si 
bohdá najdu sama. Vždyť můj hoch mně také 
říká, abych se nebála.“

(12. 12.1938)

Veškeré odpovědi Karla Čapka byly na základě 
mých „novinářských dotazů“ převzaty a sesta-
veny z následujících zdrojů:
https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/34/55/22/mel 
jsem_psa_a_kocku.pdf str. 8
https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/34/55/12/kore-
spondence_ii.pdf str. 346, 347
https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/34/55/12/kore-
spondence_ii.pdf str. 564
https://citaty.net/autori/karel-capek/
https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/29/90/15/dasen-
ka_cili_zivot_stenete.pdf str. 8, 32
Karel Čapek 21. století – vydal památník Karla Čap-
ka ve Staré Huti 2010
Památník  Karla  Čapka  ve  Staré  Huti  –  fotografie 
z výstavy (vlastní zdroj)

Markéta Járová, oktáva, 
Gymnázium Blovice
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ZŠ BLOVICE

PROJEKT DEN D NA ZŠ BLOVICE
DESÁTÝ ROČNÍK PREZENTACE PODNIKATELSKÝCH NÁPADŮ 
ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU
Na základní škole Blovice probíhá každoročně projekt Den D – prezen-
tace žákovských podnikatelských nápadů, kdy mají žáci za úkol vymys-
let inovaci současného výrobku nebo přijít s novým výrobkem, popř. se 
službou. Projekt začíná vždy na začátku října, žáci se rozdělí do „podni-
katelských“ skupin, vymýšlejí podnikatelské nápady, reklamní slogany, 
tvoří prezentace, vyrábějí reálné výrobky nebo jejich makety a poslední 
den v 1. pololetí tyto nápady obhajují před odbornou porotou. Ve čtvr-
tek 30. ledna jsme oslavili již desátý ročník trvání tohoto projektu. Žáci 
se na tento velký den velice dobře připravili a už od rána jsme mohli 
vidět chlapce i dívky ve společenském oblečení. Prezentace podnika-
telských nápadů hodnotila porota v tomto složení: za město Blovice se 
zúčastnila paní Věra Růžičková, vedoucí živnostenského úřadu a pan 
Michal Hodek, místostarosta města Blovice. Za podnikatelskou sféru 
do poroty usedla paní Alena Kyselová a pan Roman Javůrek. 

Za nejlepší podnikatelské nápady a výrobky vybrala porota 
v 9. A „Cukroslanku“ – slané a sladké pečení P. Brandla a V. Koce, 
v 9. B „Lostin21“ – designová trika L. Pavlici a V. Hraničky a v 9. C oce-
nila porota „Pytlovač“ žáků J. Šilhánka a J. Doležala. Na druhém místě 
se umístily A. Škardová a Š. Řezanková se svým originálním „Deštní-
kem pro kávové závisláky“, z 9. B byli vybráni M. Šíma, M. Kurakh 
a D. Ferko s vlastní deskovou hrou „Avengers“, ke které si vymysleli 
i svá pravidla a v 9. C zaujal porotu „Bundovak“ A. Mlejnkové, N. Kune-
šové a K. Škalové. Za 9. A obsadily třetí místo A. Sýkorová, K. Šlajsová 
a B. Řezanková s minipizzami – „Kapizzanky“. U dívek ocenila porota 
i vytvoření vlastního loga a originálních krabiček. V 9. B zaujal porotu 
nápad P. Lajpoldové, N. Maškové, G. Petrůjové a M. Synáčové na ori-
ginální „Drbátko pro psy“ s elektronickým čidlem a v 9. C vyhrála třetí 
místo sourozenecká dvojice E. Palacká a J. Palacký s nápadem „Uni-
verzální kruh do vody“.

Neviděli jsme jen výše uvedené výrobky, ale také vozík za motorku, 
otočný dřevěný stolek, multifunkční zimní bundu, držák na knihu, ces-
tovní krabičky pro ženy, jedna skupina dívek si vyrobila vlastní funkční 
kosmetiku, viděli jsme i keramický hrneček, originální rozmrazovač na 
sklo, batoh s pláštěnkou a další.

Poděkování patří Městu Blovice, které věnovalo trika, odznáčky, pro-
pisky a termohrnky pro oceněné podnikatelské žákovské skupiny, velký 
dík patří i panu Tomáši Jílkovi, jehož firma Pekařství Jílek Blovice napek-
la dorty pro 1. místa a pro porotu a v neposlední řadě děkuji i Unii rodičů 
za příspěvek na sladkou cenu útěchy pro ostatní zúčastněné žáky. 

Všem žákům patří velká pochvala za vynikající práci, velký dík patří 
i členům odborné poroty, kteří si udělali čas a přišli naše žáky povzbu-
dit a podpořit a děkuji i všem sponzorům za ceny.

Mgr. Miroslava Březinová, 
autorka projektu
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ŠKOLNÍ LIGA HÁZENÉ
Naše škola se přihlásila do 1. ročníku školní ligy jižního Plzeňska 
v miniházené, kterou pořádá oddíl házené Sokola Šťáhlavy. Žákov-
ská liga je pořádána turnajovým způsobem ve sportovní hale ve 
Šťáhlavech. Soutěž je rozdělena do pěti turnajů a probíhá od listo-
padu do března. Je společná pro chlapce a dívky čtvrtých a pátých 
ročníků. Zúčastňují se děti základních škol ze Starého Plzence, 
Nezvěstic, Sedlce, Šťáhlav a Blovic.

Družstva jsou rozdělena do dvou skupin po pěti týmech. Ve sku-
pinách hraje každý s každým. Za vyhrané utkání získá družstvo 
dva body, za nerozhodný výsledek jeden bod a za prohrané utkání 
žádný bod. Družstvo na pátém místě skupiny „A“ sestoupí do dal-
šího turnaje do skupiny „B“. Naopak vítěz skupiny „B“ postoupí do 
skupiny „A“. Tvoří se dlouhodobá tabulka a boduje se dle umístění 
v jednotlivých turnajích.

Od listopadu proběhly tři turnaje. Naše škola má zastoupení ve 
dvou družstvech. Každé družstvo nastoupilo na prvním turnaji dne 
15. 11. 2019 v jiné skupině. Prvotním cílem bylo vyzkoušet si novou 
hru, poměřit síly s ostatními školami a snažit se dostat obě druž-
stva do první skupiny, která je více bodovaná. 

Po prvním turnaji měla 1. skupina vysokou naději na pěkné 
umístění v turnaji. Bohužel se od druhého turnaje potýkáme s vyšší 
nemocností, chybí nám klíčoví hráči a nemáme tedy stabilní druž-
stvo. Nyní máme za sebou tři turnaje a vedeme si takto: 1. sku-
pina je na celkovém 3. místě a 2. skupina si vede po celý turnaj 
stejně a je na 8. místě. Po posledním lednovém turnaji skončilo 
naše první družstvo na 5. místě a tudíž sestupuje do druhé skupi-
ny a následující turnaj se utkají blovická družstva proti sobě. Sice 
nebudeme mít možnost získat více jak 5 bodů a tudíž se nejspíše 
na celkovém třetím místě neudržíme, ale budeme se snažit vyhrát 
ve skupině „B“ a vrátit se zpět do skupiny „A“. Případný neúspěch 
nás ale neodradí od toho, že se na další turnaj budeme stejně vždy 
těšit a hru si užívat. 

ZŠ Blovice
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ZUŠ BLOVICE

AKCE ZUŠ BLOVICE MINULÉ I BUDOUCÍ
Jsme velmi rádi, že žáci školy mají během školního roku možnost za-
hrát a zvyknout si tak na pravidelné vystupování před publikem nejen 
na oficiálních koncertech ZUŠ, pravidelně se ale v Blovicích (a někdy 
také i za hranicemi města) představují také na kulturních akcích vše-
ho druhu. Velmi si ceníme spolupráce s Muzeem jižního Plzeňska, na 
jehož vernisážích žáci školu pravidelně reprezentují. Během každého 
školního roku jde přibližně o desítku vystoupení. 

V posledním měsíci šlo o vernisáž výstavy „Osudy aristokratů zá-
padních Čech v bouřlivém 20. století“ konané dne 23. ledna, 4. února 
potom publikum vyslechlo hudební čísla žáků ZUŠ na slavnostním veče-
ru k zahájení výstavy „Naše paní Božena Němcová“ pořádané k výročí 
200 let od narození této velké české spisovatelky. Na druhé zmiňované 
akci zahrálo flétnové trio ve složení Kristýna Lásková, Natálie Mrázová 
a Barbora Spodniaková ze třídy pí. uč. Marie Benetkové, zazpívala Sára 
Davídková ze třídy pí. uč. Kristýny Bečvářové, klavíristy reprezentoval 
Václav Šlajs (p. uč. Petr González) a Ludmila Karpíšková (pí. uč. Eva 
Tupá), na české dudy zahrál Lukáš Davídek (p. uč. Josef Fiala).

Dne 11. února mělo blovické publikum možnost vyslechnout rockový 
koncert. Úterní podvečer s přívlastkem „rockový“ zahájil pěvecký sbor 
ze soukromé hudební školy Boříkové v Plzni s trefným názvem Sbo-
říkové. Jejich vystoupení rozhodně nepostrádalo drive a nadšení pro 
společný zpěv ze členů sboru přímo čišelo. V jejich provedení jsme si 
vyslechli blok folkových a rockově laděných písní v pestrých instrumen-
tálních doprovodech. Po tomto hezkém startu publikum začalo zapínat 
kamery a příchod ohlásil populární Rock Band ZUŠ Blovice. Se svými 
žáky si tentokrát zahrál i vedoucí kapely Jan Militký v alternaci za kyta-
ristu Pavla Chouna, který musel bohužel pro úraz ruky kytaru na nějaký 
čas odložit. Z vystoupení bylo patrné, že svůj stálý repertoár má kapela 
již zažitý a precizní výkony žáků korunoval zpěv Michaely Kasalové. 
Nelze se nezmínit o „šedé eminenci“ mladých rockerů, muži, který je 
přítomen na každé jejich zkoušce a veřejné akci. Seznam všeho, co pro 
tolik potřebné zázemí kapely poskytuje, nosí sepsáno na zádech svého 
černého trika a má opravdu široký záběr – od technika po psycholo-
ga. Pan Petr Vaník je přítel školy par excellence, velmi si toho vážíme 
a děkujeme!

Po kratší přestavbě pódia se pak podařilo šestici profesionálních 
hudebníků ve dvou jazzrockových formacích otřást základy sokolovny 
a přinést divákům skvělý hudební požitek jak z převzatých, tak i z vlast-
ních skladeb. Společným jmenovatelem všech hudebníků byla nápadi-
tost hry a mistrovské využívání technických možností svých nástrojů, 
které vyniklo především v sólových plochách. Všechny skladby byly 
provedeny instrumentálně, pouze v poslední jsme se dočkali překva-
pení v podobě zjištění, že Jan Militký ovládá nejen kytaru, ale je také 
osobitým zpěvákem. Nelze opominout, že elektrické nástroje se neo-
bejdou bez kvalitního zvuku, o který se tentokrát postaral mistr zvuku 
pan Liška. Zvučení „holých“ blovických sálů je oříškem a noční můrou 
všech, kteří se tohoto úkolu ujmou. 

Zatímco na jevišti to žilo a jelo plnou parou po celý koncert, pohled 
do hlediště byl spíše smutným obrázkem... Snad za to mohla nepřízeň 
počasí, že sál zel prázdnotou a blovičtí občané a zejména žáci školy, 

pro jejichž inspiraci byl koncert určen především, si nechali tuto příle-
žitost utéct.

Tak věřme, že někdy příště Blovice uvítají výborné muzikanty s větší 
parádou!

Hned týden po rockovém koncertu se 18. února v sále Muzea již-
ního Plzeňska konal Koncert klasické hudby žáků ZUŠ (koncert se 
konal po uzávěrce tohoto čísla Blovických novin). V posledních letech 
se snažíme, aby byl každý školní koncert dramaturgicky sjednocen, 
žákovská čísla jsou potom doplněna průvodním slovem, z jednotlivých 
koncertů se tak stávají hudebně naučné programy zajímavé nejen pro 
přítomné rodiče, ale i ostatní žáky školy, kteří v daném večeru zrovna 
nevystupují. Jsme velmi rádi, že jsou tyto koncerty hojně navštěvované 
a srdečně zveme všechny další příznivce naší školy a hudby obecně 
k pravidelným návštěvám školních koncertů. Třeba hned při další pří-
ležitosti, v úterý 17. března od 17 hodin v kapli sv. Ondřeje na Zámku 
v Hradišti (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích) na Koncertě populární 
hudby žáků ZUŠ. 

Vernisáž

Rocková kapela Jana Militkého na Rockovém koncertě v Blovicích

Rocková kapela Jana Militkého na Rockovém koncertě v Blovicích

Pěvecký sbor Sboříci se svou sbormistryní Michaelou Kasalovou
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PLES ZUŠ BLOVICE 2020 A VÝZVA VEŘEJNOSTI
Stalo se již několikaletou tradicí, že s počátkem sychravých listopa-
dových dní Základní umělecká škola Blovice pořádá slavnostní ples 
v sále Lidového domu v Blovicích. Každý ples je tematicky sjednocen, 
od výzdoby sálu přes jednotlivá čísla programu až po večerní garderó-
bu všech účastníků. Jmenujme loňský Rockový ples, předloňský Ples 
Republiky nebo ještě o rok zpět Ples v Blovické opeře. Jsme velmi 
potěšeni, že se v posledních letech spolupráce se ZUŠ při pořádání 
plesu ujalo Město Blovice. V tomto směru součinnosti a spojení více 
rukou pro jednu věc byl velmi speciální rok 2018. Rok jubilejní přinesl 
k připomenutí vzniku našeho státu mnoho slavnostních událostí, ne-
bylo proto pochyb, jakému tématu bude zasvěcen náš ples. Slavnost-
ní atmosféra magického roku (a hlavně nápad Evy Tupé a obrovská 
dávka energie, kterou do pořádání celé akce vložila) dokázala velkou 
věc – sjednotit blovické spolky, hromadně secvičit a hlavně společně 
na plese vystoupit a předvést velké taneční a hudební číslo, Českou 
Besedu. K této události vedla dlouhá několikaměsíční cesta v podobě 
schůzek a každotýdenních nácviků pod vedením dua pí. Seidlová – 
pí. Houdková, a musíme říci, že moc obdivujeme a kvitujeme, s jakou 
pílí a snad i radostí se všichni zúčastnění úkolu zhostili. I pro nezúčast-
něné tak byl opravdu zážitek sledovat zástupce z řad pracovníků měst-
ského úřadu, blovických hasičů, sokolů a žáků, jejich rodičů a učitelů 
naší ZUŠ při společné choreografii za doprovodu živého komorního 
orchestru a pěveckého sboru Semtamtón. Ani doprovodné hudební 
těleso neminula práce s nazkoušením celé skladby. Hudebního na-
studování se ujal Josef Fiala, pedagog ZUŠ ve hře na housle, výborný 
hudebník, multiinstrumentalista a aranžér, jenž potom celé hudební 
těleso při listopadovém uvedení také dirigoval. Doprovodný soubor 
(pracovně nazvaný ZJBBF – Zdravé jádro budoucích blovických filhar-
moniků) sestával z pedagogů ZUŠ, bývalých i současných studentů 
ZUŠ a několika externích hráčů, kteří s projektem vypomohli. Netradič-
ně dala úprava Josefa Fialy příležitost také českým dudám. Nemusíme 
dodávat, že Česká Beseda s doprovodem složeným z hudebních ná-
strojů klasického orchestru se u nás nehrává každým dnem, shánění 
notového materiálu proto začalo již s ročním předstihem. Jsme moc 
rádi, že se veškerá energie a práce vložená do nastudování České Be-
sedy při listopadové premiéře opravdu projevila – a přítomné publikum 
celé číslo velmi ocenilo.

Co nás ale čeká v letošním roce? V roce 2020 bychom na předloňský 
úspěch rádi navázali, rozhodli jsme se proto znovu oslovit širokou veřej-
nost a pozvat ji k tanečním nácvikům korunovaným společným vystou-
pením na slavnostním večeru 28. listopadu 2020 v Sále Lidového domu. 
Školní ples ZUŠ 2020 se ponese v rytmu latinskoamerické hudby a tan-
ga. Na chvíli zapomeneme na studený podzim a do blovického Lidového 
domu společně vrátíme léto se vším všudy. Dámy si oblečou letní šaty, 
pánové se nebudou muset dusit v těsném saku, sálem se rozvoní grilo-
vané pochoutky a my budeme při volné zábavě plesat opět za doprovo-
du živé kapely, tentokrát zahraje Taneční orchestr Miroslava Novotného. 

Školní instrumentalisté také nezůstanou pozadu. Znovu totiž spojí 
síly a pod vedením Josefa Fialy nastudují skladby, které k tanci upra-
ví pedagog ZUŠ Blovice a současně student skladby na Konzervatoři 
v Plzni Petr Švantner. A zde se dostáváme ke společnému tanečnímu 
číslu a výzvě veřejnosti! Právě v zimních měsících mnozí z vás jistě 
jednou týdně uvítají možnost relaxační pohybové aktivity při společ-
ném nácviku tanců. Na střední generaci čekají párové latinskoamerické 
standardní tance, pro seniory jsme přichystali tango, které se v tomto 
případě v páru netančí. Nácviky začínají už teď a budou probíhat do 
května a potom opět na podzim každé pondělí od 17 do 19 hodin v sále 
Lidového domu. Choreografie nejsou náročné a jsou dostupné každé-
mu. Seniorského tanga se lektorsky s chutí ujme již osvědčené duo 
pí. Seidlová – pí. Houdková, o secvičení latiny se postará Natálie Dvořá-
ková, studentka Konzervatoře Plzeň v oboru muzikálové herectví a nová 
posila pedagogického sboru ZUŠ Blovice. Naše společné úsilí v podobě 
nazkoušení několikaminutového tanečního čísla bude opět korunováno 
slavnostním vystoupením na plese ZUŠ 28. listopadu 2020. První lekce 
proběhne 17. února, je ale možné naskočit i po zahájení nácviků, taneč-
níků na parketě není nikdy dost. Přijďte si zatančit, neseďte doma!

Už teď se také můžeme chystat na další bod plesu ZUŠ. Každoroč-
ně je pro účastníky plesu přichystána kulinářská soutěž. Na Plese Re-
publiky šlo o soutěž O Nejlepší českou buchtu, v letošním roce to bude 
soutěž O nejlepší přílohu ke grilovanému masu, sýru či zelenině, ať už 
v podobě dresinků nebo v letní sezóně doma vyrobených zeleninových 
příloh. Pečlivé hospodyňky a kuchařinky tedy můžou už letos v létě chys-
tat překvapení, kterým se na listopadovém plese pochlubí. Hodnocení 
probíhá na místě anonymně, hodnotí všichni zúčastnění, a nejen pro 
vítěze budou přichystány věcné ceny. 

Soubor ZJBBF složený z pedagogů ZUŠ a současných i bývalých žáků školy 
společně s pěveckým sborem Semtamtón při vystoupení na Plese ZUŠ 
v roce 2017

Začínáme hrát na dvě nebo na tři? Vedoucí souboru Eva Tupá a Josef Fiala 
při rychlé poradě při vystoupení na Plese v Blovické opeře 2017

1 7 .  b ře z n a  v  1 7  h o d i n
M u z e u m  j i žn í h o  P l z eň s k a
 

Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K Á  Š K O L A  B L O V I C E
p o ř á d á

K O N C E R T
Ž Á K Ů  Z U Š
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OTÁZKY PRO MICHAELU KASALOVOU
Tentokrát jsme si pro otázky do Blovických novin vybrali Michaelu Kasa-
lovou, pedagožku ZUŠ Blovice. Míša nastoupila do ZUŠ Blovice v roce 
2015 a převzala klavírní třídu Lenky Kočandrlové. Navíc své pedago-
gické zaměření rozšířila o výuku zpěvu, čímž se stala pro školu cennou 
posilou. Brzy se ukázalo, že Míša srší obrovskou energií a počet jejích 
aktivit nezná hranic, z původní čestné členky pěveckého sboru ZUŠ 
Semtamtón se tak během pár let stala jeho sbormistryní, navíc pěvecky 
vypomáhá ve školní kapele Rock Band. Pedagogicky působí také na 
Gymnáziu Blovice a v plzeňské hudební škole Boříkové. Je sbormistry-
ní pěveckého sboru Sboříci, kterým se blovickému publiku představila 
na Rockovém koncertě 11. února.

V lednu 2020 Míša řady pedagogického sboru ZUŠ na čas opustila 
a chystá se na roli novou, mateřskou. Přejeme jí, aby se jí i celé rodině 
stále krásně dařilo a budeme se těšit na další nejen hudební setkávání 
v Blovicích i mimo ně!

Míšo, v tomto čísle vzpomínáme na Ples Republiky, na kterém 
(podobně jako na Plese v Blovické opeře) pěvecký sbor Semtam-
tón spojil své síly s komorním orchestrem ZJBBF a účinkoval při 
živém provedení České Besedy. Ty ses obou plesů aktivně účast-
nila. Jak na dobu secvičování hudebních čísel a potom na samot-
né plesy vzpomínáš?

Vzpomínám na ně velmi dobře. Secvičování se sborem a ZJBBF 
vždy bylo pro mě oříškem. Nejdřív stres z toho, zda se vše stihne, jak to 
vše bude, nervozita a stres, ale postupem času a pravidelným cvičením 
se nervozita vypařila a začal čas natěšenosti a hrdosti. Oba plesy byly 
opravdu povedenou akcí, kde měl sbor šanci si skvěle zazpívat a diváci 
byli opravdu spokojeni s daným tématem.

Máš zkušenosti z mnoha pěveckých sborů, v poslední době jich 
i několik vedeš. Jaké vidíš rozdíly v práci jednotlivých sborů a je-
jich zaměření? Jejich klady a zápory? 

Rozdílů je tam mnoho. Každé seskupení funguje úplně jinak a vždy 
bude. Jedná se o věkový rozdíl, úroveň techniky zpěvu, energii celkové 

skupiny, jiný druh repertoáru... 
Samozřejmě je lepší pracovat 
s lidmi, kteří už techniku zpěvu 
ovládají, protože dokáží rych-
le reagovat na vaše potřeby 
a představy ohledně dané 
písně. Ale je v tom i nevýhoda, 
kdy zkušenější zpěváci mají 
svoje vlastní představy o inter-
pretaci a snaží se ,,nahlodat“ 
tu vaší.

Jakým směrem bys byla 
ráda, aby se blovický hudeb-
ní život ubíral? Co blovické 
hudební scéně chybí a co 
bys naopak vyzdvihla? Jak 
by se dál měla ZUŠ Blovice do hudebního povědomí blovického 
publika zapojovat?

Myslím, že ZUŠ Blovice se do hudebního života v Blovicích angažu-
je velice dobře a vytváří pestrý a zajímavý program pro všechny věkové 
kategorie. Snaží se vyzdvihnout všechna hudební odvětví od klasiky až 
po rock. Každoročně pořádaný ples ZUŠ, tematické koncerty, žákovské 
koncerty, myslím, že je toho opravdu dost a lidem je nabídnuta velká 
spousta akcí. Mně osobně se líbil rockový koncert (11. 2.) a rockový 
ples, protože mám velmi ráda rockovou muziku a myslím, že obě akce 
byly opravdu skvělé!

Jaké jsou Tvé pěvecké vzory?
Pár jich je, ale moc zpěváků mi toho moc nedalo. Mezi ty největší 

patří Christina Aguilera, Freddie Mercury a Corey Taylor.
Co bys blovickému publiku do budoucna popřála?
Blovickému publiku přeji mnoho krásných akcí, na kterých se mohou 

setkat s rodinou a přáteli, užít si společně atmosféru a celkově si užívat 
a bavit se. Doufám, že účast na akcích bude větší a větší.

Soutěž „Zlatá vařečka“ na téma „ZÁSNU-
BY“ se uskutečnila 12. 2. 2020 na Střední 
škole řemesel v Kunicích nedaleko Prahy. 
Je každoročně vyhlašována pro žáky obo-
rů vzdělání kategorie „E“. Sedmého roč-
níku soutěže se zúčastnilo devět družstev 
z různých středních škol z celé republiky. 
Soutěž byla zaměřena na přípravu stude-
ného předkrmu, minidezertu a prostření 
slavnostní tabule na zásnubní hostinu. 
Všechny úkoly musely vyjadřovat zadané 
téma a čas na všechny tři úkoly byl celkem 
tři hodiny. Každý tým soutěžil ve třech dis-
ciplínách a každý úkol se hodnotil zvlášť. 
Hodnotící komise byla tvořena nezávislou 
odbornou porotou, která také hodnotila 

estetiku, chuť výrobků, zručnost a hygienu 
osobní a pracovní. Po těžkém boji a veliké 
konkurenci jsme se s ohromnou radostí 
a hrdostí umístili na prvním místě. Žákyně 
Anna Tamášová a Denisa Popovičová z blo-
vického odloučeného pracoviště Střední 
školy a Základní školy, Oselce, překvapivě 
vybojovaly zlatou medaili. V boji může být 
nejlepší jen jeden a tentokrát jsme to my! 
Děvčatům a celému přípravnému týmu pa-
tří veliké poděkování za odvahu, bojového 
ducha a skvěle odvedenou práci. 

Mgr. Bc. Hana Krýslová

„ZLATÁ VAŘEČKA“
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DDM BLOVICE

ZPRÁVY Z JUDA

RANDORI, 25. 1. 2020 v DDM Blovice
U9 (7–8 let) a U 11 (9–10 let) 
Další judistická soutěž byla pořádána jen 
pro pozvané oddíly z Plzeňského kraje. 
Pro nemoc byla účast tentokráte menší než 
předcházející soutěže v Blovicích v září 
a v prosinci 2019. I tak se účastnilo 52 žáků 
od 7 do 10 let, ve dvou kategoriích U9 a U11. 
Judisté se prali na dvou tatami a po ukonče-
ní soutěže jednotlivců pak pokračovala další 
část a to byla soutěž pětičlenných družstev. 
Díky pomoci ing. Šroubkové proběhla utkání 
plynule, až na soutěž družstev, kde byly pro-
blémy s hmotnostními kategoriemi. Doplatilo 
na to naše družstvo, které mohlo startovat 
pouze ve třech závodnících z pěti. I tak se 
prali všichni výborně, stačilo jedno vítězství 
navíc a kluci by byli první. I tak jsme získali 
3. místo. Nebylo to lehké, prohrávali jsme 
vždy hned 2 :0 v každém utkání, takže všich-
ni museli zvítězit, abychom získali potřebné 
body. Oporou byli především Jan Javůrek, 
Eliáš Velíšek – bez prohry a i Filip František 
Špiler podal vynikající výkony. Pochvalu za-
slouží i Vašek Mottl, který střídal v nejtěžší 
váze a vedl si velice dobře.

            29 kg
1. místo ONDŘEJ PLACHÝ
2. místo MATYÁŠ PTÁČEK
            30 kg
1. místo ELIÁŠ VELÍŠEK   
(všechna utkání vyhrál na ypony) 
        32,5 kg
1. místo JAN JAVŮREK     
(ve všech utkáních také zvítězil)
            35 kg
2. místo FILIP FRANTIŠEK ŠPILER     
        37,5 kg
2. místo VÁCLAV MOTTL
(na soutěži a byl velmi úspěšný)

Škoda jen, že i my jsme měli velkou marodku. 
Na soutěži pomáhali s organizací naši žáci, ju-
disté. Při rozhodování Fanda Havlíček, Šimon 
Javůrek, Václav Karas, Terezka Kadeřávková, 
Marek Novotný a Natálka Novotná, která psala 
diplomy. Velké poděkování patří MUDr. Olině 
Javůrkové za lékařský dozor. Dále děkujeme 
rodičům našich judistům a trenérům blovické-
ho juda.

POHÁR MĚSTA KOLÍNA, 8. 2. 2020
– sobota, U11 (9–10 let)

            33 kg
1. místo JAN JAVŮREK  
(11 žáků, 5 × výhra na ypony, skupinový sys-
tém, vážil se oblečený, aby měl lepší soupeře
a i tak to byla rychlá vítězství).

         +55 kg
1. místo ADAM KARAS    
(5 žáků, prali se každý s každým, 4 × rychlá 
vítězství na ypony – Adam byl nejlehčí). 

9. 2. 2020 – neděle
turnaj pro mladší, starší žáky a žákyně

Soutěž byla velmi dobře obeslána, jak počtem 
soutěžících (310 žáků a žákyň) a také velmi 
kvalitními závodníky. V sobotu byla účast 
190 malých judistů, současně ten den probíha-
la soutěž v Liberci. Poprvé se za mladší žáky-
ně prala Petra Kubátová a Terezka Kadeřávko-
vá, za starší žáky se prali také poprvé Václav 
Karas a Šimon Javůrek.

Mladší žákyně
            40 kg
3. místo PETRA KUBÁŇOVÁ 
(prala se nádherně, zaslouženě vybojovala 
místo na stupních vítězů).

            44 kg
3. místo ve skupině 
TEREZKA KADEŘÁVKOVÁ 
(k postupu do dalších bojů scházelo alespoň 
další vítězství, s troškou štěstí byla rovno-
cennou soupeřkou vítěze, na 3. místo stačilo 
1 × vyhrát).

Starší žáci
            46 kg
VÁCLAV KARAS se pral dobře, v prvním utká-
ní se vlastně hodil sám při provádění chvatu, 
ve druhém to bylo kdo z koho a Vašek prohrál 
na 2 wazari, mohlo to být i opačně. Z dalších 
bojů byl vyřazen.
            66 kg
ŠIMON JAVŮREK vyřazen ze soutěže po 
3 prohrách (tentokráte se nedařilo).

Za judo Blovice F. Vlčnovský
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Hasičský sbor Blovice
BOUŘE SABINE ZASÁHLA 
TAKÉ BLOVICKO, HASIČI MĚLI NAPILNO

V pondělí 10. února zasáhla Česko bouře 
Sabine. Ta na řadě míst Plzeňského kraje 
páchala různé škody, přičemž se nevyhnula 
také Blovicku. Již od časných ranních hodin 
zaměstnala tato bouře také blovické hasiče, 
kteří se na její příchod řádně připravili. Celé 
jedno hasičské družstvo bylo od šesté hodi-
ny v pohotovosti na zbrojnici. 
První zásah na sebe nenechal dlouho čekat. 
Ten přišel již po sedmé hodině ranní, kdy 
toto družstvo vyjelo na nahlášenou událost. 
Další zásahy přišly následně poté. Jen za 
pondělní dopoledne hasiči řešili 4 události 

spojené s přechodem této bouře. Jednalo se 
o nebezpečně nakloněné a zlomené stromy 
hrozící pádem, ale také vývraty.

Další dva výjezdy přišly během odpoled-
ne, kdy hasiči vyjeli řešit dva zlomené stromy 

hrozící pádem do silnice. Další výjezd na ha-
siče čekal v úterý 11. února, kdy opět řešili 
dozvuk přechodu této bouře, konkrétně se 
jednalo o zlomenou větvi, která hrozila pá-
dem do vozovky. 

PODKROVNÍ A PŮDNÍ POŽÁRY 
V ZIMNÍM OBDOBÍ 
Podkrovní a půdní požáry, k nimž nejčastěji 
dochází v zimním období, kdy naplno pro-
bíhá topná sezóna, se řadí mezi další nej-
častější zásahy po dopravních nehodách, 
o nichž jsme psali v lednovém čísle Blo-
vických novin. Za těmito požáry stojí často 
závada na komínovém tělese. Nejčastěji 
se tak stává v případě objektů, v nichž se 
topí pevnými palivy, kdy se v takových komí-
nech ukládá mnoho sazí, jež mohou snad-
no vzplanout. Žár v komínech, který vzniká 
jednak při vznícení usazených sazí, ale také 
v důsledku samotného topení pevnými pa-
livy, může zapříčinit, že dojde k uvolnění 
spár mezi cihlami. K tomu, aby vznikl požár, 
stačí již velmi málo, například nějaký vyso-
ce hořlavý materiál v okolí takto netěsného 
komína. 

Z hlediska hašení se stávají tyto typy po-
žárů velice náročné nejen na samotné ha-
šení, ale vůbec samotného přístupu hasičů 
k ohnisku požáru. Podkrovní a půdní pro-
story bývají často stísněné a mnohdy slouží 
majitelům objektu jako různá skladiště. 

Hašení je často velký oříšek i pro zku-
šené hasiče

Hašení podkrovních a půdních požárů je 
pro samotné hasiče velice náročnou záleži-
tostí. V případě požáru se tak hasiči musí 
potýkat nejen s rychle narůstající teplotou, 
silným zakouřením, ale také špatným přístu-
pem k ohnisku požáru a enormně rychlým 
šířením požáru. Vůbec nejhorší kombinace 
nastává, když v podkroví a na půdách bývají 
uskladněné vysoce hořlavé materiály, mezi 

nimiž nechybí hořlaviny, staré komody, skří-
ně, papír, oblečení nebo dokonce seno. 

Častá údržba a kontrola komína hraje 
důležitou roli

Za mnoha půdními a podkrovními požáry 
stojí často netěsnost na komínovém tělese, 
kdy žár z komína, v němž například došlo 
k vznícení usazených sazí, se dostane do 
půdního prostoru. Pokud v okolí takto vad-
ného komína se nachází materiál, který je 
náchylný na sálavé teplo, je na malér rázem 
zaděláno. Před několika málo lety řešili hasi-
či na Karlovarsku případ, kdy byl do komína 
zazděn podkrovní trám! I takové případy se, 
bohužel, stávají.

Důležitou prevencí vzniku požáru je čas-
tá údržba komína. Podle Nařízení vlády č. 
91/2010 Sb., které upravuje podmínky o po-
žární bezpečnosti při provozu komínů, kouřo-
vodů a spotřebičů paliv, by měl majitel objektu 
provádět pravidelné čištění spalinových cest, 
tedy komína, nejméně třikrát ročně. To se týká 
komínů, do nichž jsou zapojeny spotřebiče na 
tuhá a kapalná paliva s výkonem do 50 kW. 
V případě používání plynných paliv jsou maji-
telé objektů povinni kontrolovat spalinové ces-
ty minimálně jednou ročně. Kontrolu komínů 
musí vždy provádět odborně způsobilá osoba 
a to jednou ročně. To samé se týká revize ko-
mína, kterou smí provádět jen odborně ško-

Pohotovost na zbrojnici 

Nebezpečně zlomený strom hrozící pádem do silnice

Hořící saze v komíně, zdroj: HZS Pardubického kraje
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Požár podkroví od vypadlé obezdívky komína, zdroj: HZS Pardubického kraje

lená osoba, která na vše vystaví také platný 
doklad. 

Když chytnou saze v komíně?
Pokud dojde k vznícení usazených sazí 

v komíně, je nutné rychle jednat. Je třeba si 
uvědomit, že saze obsahují čistý uhlík. Ko-
mín, v němž hoří saze, se rázem rozpálí do 
velmi vysokých teplot, které mohou překročit 
1000 stupňů Celsia. Pokud není takový požár 
rychle uhašen, hrozí nejen roztržení komína, 
ale třeba také vypadnutí spárové výplně mezi 
cihlami, kdy se může požár šířit dál mimo 
komín – tedy do půdního prostoru nebo pod-
kroví. Nejlepším řešením je okamžité přivolání 
hasičů, kteří srazí hořící saze dolů pomocí 
kominického nářadí, poté tyto saze odstraní 
z komína. Současně hasiči zkontrolují také 
okolí komína, zda nedošlo k dalšímu skrytému 
šíření požáru do okolí. 

 
Michal Šebek, Andrej Červený,

Hasiči Blovice

ZÁSAHY HASIČŮ 1/2020
• Dne 7. ledna zasahovali hasiči hned 

u dvou dopravních nehod. K první z nich došlo 
poblíž Blovic, kde havarovalo dodávkové vozi-
dlo. Druhá nehoda se stala nedaleko Drahko-
va, kde havarovalo osobní vozidlo.

• Dne 25. ledna zasahovala jednotka u ne-
hody osobního vozidla, k níž došlo poblíž 
Struhař. Hasiči poskytli zraněné osobě neod-
kladnou zdravotnickou pomoc, poté ji předali 
do péče záchranářům.

• Dne 28. ledna zasahovala jednotka 
u padlého stromu v obci Vlčice. Na místě 
společně s nimi zasahovali také policisté, kteří 
padlý strom před příjezdem jednotky odklidili 
ze silnice. Hasiči jej následně rozřezali.

• Dne 29. ledna vyjížděla jednotka k neho-
dě dvou osobních vozidel v obci Chocenická 
Lhota. Při této nehodě došlo k střetu obou 
vozidel, kdy jedno z nich skončilo v zahradě 
u rodinného domu. Při nehodě došlo ke zra-
nění jedné osoby.

HASIČSKÝ PLES SE PODAŘIL, 
ATMOSFÉRA BYLA VYNIKAJÍCÍ
V pátek 31. ledna se konal v Lidovém domě 
v Blovicích tradiční hasičský ples, jehož pořa-
datelem byl blovický hasičský sbor. Organizá-
toři připravili pro návštěvníky nejen zajímavý 
kulturní program, kterým bylo vystoupení pl-
zeňských mažoretek, ale také zajistili kvalitní 
kapelu. Na letošním plese zahrála plzeňská 
skupina Sekvence. Atmosféra, která tento 
ples provázela, byla více než výborná, neboť 
všichni návštěvníci se bavili a užívali příjemné 
zábavy. Na tento ples zavítalo více jak 200 ná-
vštěvníků, což je potěšující. 

Hasiči by touto cestou rádi poděkovali všem 
sponzorům, bez jejichž velké podpory a pomo-
ci by se ples nemohl uskutečnit. Stejné podě-
kování si zaslouží také členové sboru, kteří se 
podíleli na organizaci a zajištění tohoto plesu. 

Andrej Červený, Josef Sýkora st., 
Michal Šebek – Hasiči Blovice
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TJ Sokol Blovice
TJ SOKOL BLOVICE OSLAVÍ LETOS
131. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
V letošním roce oslaví naše tělocvičná jednota 
Sokol Blovice 131. výročí založení. Je to úcty-
hodný počet let, a proto určitě nebude na ško-
du, připomenout některé významné události 
a momenty z uplynulých období.

O historii Sokola už bylo napsáno mnoho. 
Od založení tělocvičné jednoty máme krásně 
vedené kroniky, vytvořili jsme pamětní síň. 
O všech našich akcích pravidelně informuje-
me na našich internetových stránkách i v Blo-
vických novinách. Ke 120. výročí jsme vydali 
publikaci s řadou informací a fotografií. 

Naši předkové, kteří u nás Sokol založili, 
brali svoji činnost se vší vážností. Začali po-
řádat průvody a veřejná cvičení, zúčastňovali 
se prvních sletů, nechali vyrobit slavnostní 
vlajky, jejichž repliky hrdě nosíme na všechny 
sokolské akce dodnes. Postavili sokolovnu, vy-
budovali hřiště a sportoviště a zajistili mnoho 
dalších věcí.

Ani my jsme po znovuobnovení činnosti 
Sokola nezaháleli, a také mnohé dokázali. 
Naše sportovní oddíly – kopané, házené, te-
nisu a volejbalu se pravidelně účastní soutěží 
na různých úrovních. Také odbor všestran-
nosti se účastní župní soutěže sportovní vše-
strannosti (atletiky, plavání, sportovní gym-
nastiky). V průběhu roku pořádáme spoustu 
akcí i pro blovickou veřejnost – Šlápoty, Ma-
sopust, dětský maškarní bál, sokolské aka-
demie. Podílíme se na přípravě městských 
slavností, kde máme tradičně svůj blok vy-
stoupení, naši cvičenci se účastní sokolských 
sletů a Světových gymnaestrád. Pořádáme 
charitativní běhy a tradiční Běh 17. listopadu 
s mezinárodní účastí, všichni organizujeme 
Ples sportovců. Průběžně probíhají úpravy 
sportovišť, máme zcela nové házenkářské 
a víceúčelové hřiště, nechali jsme vybudovat 
umělé zavlažování fotbalového hřiště, máme 
nádhernou in-line dráhu a park s posilovacími 
prvky pro všechny věkové kategorie. V blíz-
kosti házenkářského hřiště vznikl bikepark, 
v našem areálu máme i venkovní stůl na stol-
ní tenis. Opravili jsme hlavní tribunu. U teni-
sových kurtů je nové hřiště pro děti s velkým 
pískovištěm. Tenisté průběžně vylepšují kur-
ty, fotbalisté si vybudovali klubovnu. A v ne-
poslední řadě je to samotná sokolovna. I ta 
prošla v posledních deseti letech různými 
rekonstrukcemi. Má nová okna, vybudovali 
jsme nové veřejné toalety. Také v hlavním 
sále bylo provedeno mnoho úprav poté, co 
se opět vrátil do vlastnictví Sokola. Přede-
vším byl celý sál nově vymalován a stal se 
tak další důstojnou prostorou v Blovicích, kde 
se mohou pořádat sportovní, kulturní a spole-
čenské akce. Však už se jich zde také hodně 
uskutečnilo. A samozřejmě jsme také nechali 
vyrobit již zmiňované repliky tří vlajek – slav-
nostní, dorosteneckou a žákovskou.

Sokol ovšem nežije zdaleka jen tím, co 
bylo. Je totiž organizací nejen s bohatou 
a dlouhou historií, ale hlavně s velkým poten-
ciálem do budoucnosti. Posláním Sokola bylo 
od samého začátku přispívat k všestrannému 

rozvoji člověka po stránce tělesné a dušev-
ní v duchu odkazu řecké kalokagathie a tím 
působit na povznesení celé společnosti. 
Program Sokola byl a je otevřený a přístupný 
všem novým směrům a nabízí rozsáhlé mož-
nosti pro využití volného času. Je to program 
moderní, oslovující i současné generace. 
Umožňuje nejen zvýšení fyzické kondice, ale 
také účast na kulturním a společenském živo-
tě. Toto spojení je pro Sokol typické. A právě 

v těchto oblastech spolupracujeme a podílí-
me se na sportovním, kulturním a společen-
ském životě našeho města. Jsou to právě 
Sokolové, kteří velkou část městských aktivit 
podporují nebo sami pořádají. A o to se bude-
me snažit i v dalším období tak, aby i za řadu 
let mohli naši potomci prohlásit, že jsme pro 
naši jednotu a společnost udělali vše, co bylo 
v našich silách a zanechali jim stejně živý 
odkaz, jako to udělali naši předkové pro nás.

XVI. Světová gymnaestráda Dornbirn 2019

XVI. Všesokolský slet Praha 2018

Masopustní rej 2017
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ODBOR VŠESTRANNOSTI POŘÁDAL
MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI
V sobotu 25. ledna 2020 se na sále v so-
kolovně konal další tradiční Maškarní bál 
pro děti, který každoročně pořádá odbor 
sokolské všestrannosti. Pravidelně je tato 
akce hojně navštěvovaná a ani letošek ne-
byl výjimkou. Rodičů a prarodičů s dětmi 
v nádherných maskách byl plný sál. 

Jako vždy byl pro děti připravený bohatý 
program plný tance, soutěží, her a zábavy. 
Mezi nejoblíbenější soutěže, které nesmí ni-
kdy chybět, patří židličková, tanec s balónky 
mezi čely, sochy, překážková dráha, koulo-
vačka. Ani rodiče a prarodiče nepřišli zkrátka, 
protože i oni se mohli do programu zapojit 
a zasoutěžit si. Novinkou letošního bálu byla 
znovu zprovozněná disko koule, ze které 
měly děti při tancování velkou radost.

Novinkou nebyly výborné domácí zákus-
ky ani další oblíbené občerstvení. Stejně tak 
jako možnost nechat se vyfotografovat paní 
Markétou Supíkovou z fotoateliéru Navrátil 
a pořídit si tak krásnou a originální památku 
na Maškarní bál. Bál se opravdu velmi vyda-
řil, až do konce byl sál zaplněný hrajícími si 
a usmívajícími se dětmi i dospělými. Celou 
akci zajišťovaly ženy z TJ Sokol Blovice s po-
mocníky z řad sokolské mládeže. Všem za to 

patří velký dík. Stejně tak i sponzorům, kteří 
celou akci podpořili. Byli to Pekařství Jílek, 
firma Arteo a Zdeněk Hofrichter Regionální 
služby s.r.o. I jim za jejich pomoc děkujeme.

Se všemi příznivci blovického Soko-
la z našeho města a okolí se těšíme na 

setkání při další akci, která patří také 
k tradičním. Bude to Masopustní rej, při 
kterém opět půjde městem průvod ma-
sek a vyprovodí Bakuse na jeho posled-
ní cestě. Akce se uskuteční v sobotu  
29. února 2020. 

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
Vážení čtenáři, rozhodli jsme se vám, na těchto stránkách, přiblížit 
sportovce, kteří se také zasluhují o dobré jméno našeho města. 
Pravidelně trénují, aby uspokojili potřebu pohybu, setkali se s těž-
kými soupeři a dosáhli co nejlepších výsledků. 
Dnes vám představíme:

Starší přípravku 2019/2020
Fotbalová mladší přípravka zahájila první sezonu tréninkem před 
necelými čtyřmi lety v čele s trenérem Jiřím Žežulou. Slavili své 
první úspěchy, setkali se s neúspěchy, ale hlavně se učili správné 
fotbalové technice, vzájemné spolupráci, týmovému smýšlení a vě-
novali se pravidelnému tréninku. Po vítězstvích i prohrách dospěli  
v r. 2018 do starší přípravky ... V sezoně 2018/19 se společně 
s trenérem dostali na vrchol. S naprostou jistotou „roznesli na ko-
pytech“ všechny své soupeře a stali se vítězi okresního přebo-
ru starších přípravek. Absolvovali i několik úspěšných, či méně 
úspěšných turnajů. V červnu 2018 se ve Spáleném Poříčí umístili 
na 1. místě. Tomuto turnaji věnovala malý medailonek i západo-
česká televize ZAK. Rok 2019 se i dále nesl ve znamení úspě-
chů. Vrcholem byl zářijový turnaj v Přešticích, kde vítěz z 8 týmů, 
osobně přebral pohár z rukou Pavla Horváta. A tím se stal tým 
Blovic! Tento tým je výjimečný složením svých hráčů. Kromě vel-
mi nadaných chlapců jej totiž doplňují 4 dívky. V současné době 
se tým, pravidelnými středečními tréninky, připravuje na zahájení 
fotbalové sezóny 2020. 

Jiří Žežula 
– v současnosti trenér starší přípravky Blovice, 42 let
První fotbalové zkušenosti sbíral ve věku 16 let v Seči. V době, kdy 
pan Skřivan založil fotbalový tým Blovice B, Jiří Žežula získal no-
vou příležitost a stal se jedním z hráčů tohoto týmu. Díky své píli 
a poctivému tréninku se vypracoval do týmu Blovice A, a to v pozici 
útočníka, ze které rozhodl nemálo zápasů. Následovalo hostování 
v Křimicích a Chanovicích a poté se Jiří vrátil zpět do týmu Blovice A. 
Po vážnějším zranění kolene se svého zápalu pro fotbal musel vzdát. 
Před necelými čtyřmi lety byl osloven Karlem Červenkou, zda by měl 
chuť a čas trénovat malé následovníky fotbalu. Začátkem fotbalové 
sezony 2016 sestavil tým mladší přípravky a s těmito hráči vstupuje 
letošní sezonu do týmu mladších žáků. Veškerý volný čas věnuje 

převážně svým třem dcerám, manželce a fotbalovým svěřencům. Je 
trenérem vyžadující disciplínu, umí pochválit i vytknout chyby. Ne-
pochybně je jeden z trenérů, který umí pracovat s dětmi, dokáže je 
vyhecovat a dostat z hráčů to nejlepší. 

dětský maškarní bál 2020



32

Ostatní
STATEČNÉ PSÍ SRDCE 2020
Dne 8. 2. 2020 se v prostorách Kynologického klubu Blovice a okolí ko-
nal již 19. ročník Speciálního závodu v denní a noční době nazvaný Sta-
tečné psí srdce. Závodu se zúčastnilo celkem 36 psů a psovodů a před 
soutěží nás navštívili redaktoři z Českého rozhlasu Plzeň.

Tento závod slavnostně zahájil náš pan starosta města Blovice 
Bc. Robert Zelenka se svým pejskem plemene mops, který přišel přivítat 
své čtyřnohé kamarády z řady profesionálů K-9. Poté byli všichni závod-
níci přivítání hlavním rozhodčím panem Stanislavem Beníškem a začalo 
losování. Ve 14.00 hodin začal závod svou denní částí, která obnášela 
střelbu ze vzduchovky na terč, pes byl odložen, dále se závodníci pře-
sunuli na hod granátem na cíl, s tím že pes byl opět odložen a poslední 
částí byla poslušnost na cvičišti, která se skládala z ovladatelnosti psa 
na vodítku, chůze u nohy, poklus, pomalá chůze, vlevo, vpravo v bok 
a čelem vzad za pochodu a ovladatelnost psa na místě, kde pes společ-
ně s psovodem prováděli vlevo, vpravo v bok a čelem vzad. Další cvik 
následoval u nohy psovoda, kde pes musel vykonat cviky, lehni, sedni 
a vstaň u nohy psovoda. Tohoto Speciálního závodu, který má již v ČR 
ohlas, se zúčastnily týmy civilních kynologů z Opavska, Náchodska, 
Pardubicka, Liberecka, Písecka atd. a dále profesionální kynologové 
z Hradní stráže, Armády ČR, Městských policií, Policií ČR, Vězeňské 
služby, Celní služby, bezpečnostních služeb a dalších jednotlivců.

Noční disciplíny začaly od 18.30 hodin, kde na prvním pracovišti 
musel psovod za pomoci svého psa provést prohlídku, výslech a es-
kortu podezřelé osoby, kde se mezi hořícími loučemi osoba pokusila 
o útěk a úkolem psa bylo osobu zadržet. Druhé pracoviště bylo již mimo 
cvičiště, kde úkolem psa bylo nalézt a označit štěkotem ukrývající se 
osobu v terénu. Třetí pracoviště mělo další záludnost, kde psovod byl 
přepadem figurantem a úkolem psa bylo odvrátit útok na svého pána 
zákrokem do figuranta. Na posledním pracovišti musel pes zadržet oso-
bu na vzdálenost 100 kroků, kdy musel překonat přírodní překážku mezi 
hořícími loučemi a osobu držet do příchodu svého pána. Všechny tyto 
disciplíny prověřily pevnost nervové soustavy psů, jejich statečné srdce 
a fyzickou kondici pánů. Ukončení závodu proběhlo v 22.30 hodin.

Nejúspěšnější byli:
Hásek Petr z Armády ČR základna Grabštejn se psem Gonzo 1. místo
Albani Michal z Vězeňské služby ČR se psem Alsan 2. místo
Janoušková Simona z Armády ČR Grabštejn se psem Lukas 3. místo
Kříž Pavel z Policie ČR Plzeňského kraje se psem Bambi 4. místo
Holeček Vladimír z Hradní stráže Praha s fenou Girra 5. místo

Všichni zúčastnění obdrželi poháry a věcné ceny a vítěz závodu ob-
držel putovní pohár. Děkujeme všem, kdo přispěli cenami do tohoto zá-
vodu a nejúspěšnější žena obdržela i krásný puget květin. Občerstvení 
zajišťovaly naše členky klubu paní Květa Červenková a Jitka Sýkorová 
se svým kolektivem a všem u nás v Blovicích chutnalo. Těšíme se na 
jubilejní 20. ročník tohoto Speciálního závodu.

S přátelským kynologickým pozdravem čestný člen klubu 
Bc. Standa Beníšek

SEŠEL SE MÍSTNÍ OBLASTNÍ SNĚM ODS
V sobotu 25. 1. se sešel na svém jednání Místní sněm Občanské demokra-
tické strany. Na programu měl především volby v místní organizaci a ná-
vrhy na kandidáty do podzimních voleb do Krajského zastupitelstva PK.
V úvodu jednání členové ODS uctili památku dlouholetého člena Jana 
Houšky z Chocenické Lhoty a pana Šindeláře z Letin, kteří v závěru 
roku zemřeli.

V dalším bodě jednání Jan Poduška přednesl informace z jednání 
19. Kongresu ODS, který se konal 18. 1. 2020 v Praze a kterého se zú-
častnil. Pak následovaly volby. Předsedou Místního sdružení ODS na 
další dvouleté období byl zvolen opět Jan Poduška. Místopředsedou 
blovického předsedy pak Josef Andrlík. Dále MS ODS navrhlo kandidá-
ty pro volby do Krajského zastupitelstva PK. Blovická ODS navrhuje na 
kandidátku Jana Podušku, Josefa Andrlíka a Jakuba Sochora. Návrhy 
projedná Oblastní sněm ODS PJ dne 13. 3. v Přešticích a konečné pořa-
dí na padesátičlenné kandidátce PK zvolí jednání Regionálního sněmu 
ODS PK 31. 3. 2020 ve Vejprnicích.

Závěrem členové místní ODS diskutovali o dění v našem městě 
a práci svých zastupitelů v blovickém zastupitelstvu.

 
Jan Poduška, předseda MS ODS

V PLZEŇSKÉM KRAJI BUDOU JEZDIT NOVÉ AUTOBUSY
Veřejnost už zná podobu nových autobusů, které budou vozit cestující 
v Plzeňském kraji od 14. června letošního roku. Firma, která uspěla ve vý-
běrovém řízení se jmenuje ARRIVA. V našem kraji tak končí na linkách 
PK ČSAD. Společnost, která se nesmazatelně zapsala po dobu desítek 
let do podvědomí cestujících Plzeňského kraje. Nový dopravce ARRIVA 
již představil svá nová vo-
zidla na výstavě v Praze. 
Nová vozidla jsou roz-
dělena podle velikostí, 
mini o délce 8 metrů, 
midi o délce 10–11 me-
trů, standart o délce 12 
a maxi o délce 15 metrů.

Různé délky vozidel 
byly stanoveny podle po-
čtu cestujících na jednotli-
vých linkách. Autobusy bu-
dou klimatizované, některé 
vybaveny i wifi. Většina autobusů bude nízkopodlažních, všechny budou 
v barvách Plzeňského kraje. Jedná se celkem o 315 nových autobusů. 
Jeden z nich bude jezdit i na lince, kterou dosud provozuje naše město 
svým autobusem. Ten pak bude sloužit pro potřeby místního sportu, všech 
spolků a občanů města pro jednotlivé výjezdy.

Jeden z nových autobusů se před pár týdny představil na našem novém 
autobusovém nádraží, mnozí občané si ho tehdy již prohlédli.

Společnost ARRIVA již dnes provozuje své vlaky na některých želez-
ničních tratích.

Věřím, že cestování novými autobusy po 14. 6. t. r. přispěje společně 
s novými vlaky na naší železniční trati k další vyšší úrovni cestování.

 
Jan Poduška, člen Zastupitelstva Plzeňského kraje

VZPOMÍNKA

Dne 16. února jsme vzpomněli ne-
dožitých 90 let našeho tatínka pana 
Františka Bezstarosti a dne 22. března 
již uplyne 25 let od jeho úmrtí. Stále 
vzpomínají a nikdy nezapomenou dce-
ra a syn s rodinami. 
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TJ Sokol Blovice                                       

Vás srdečně zve na 

SPORTOVNÍ 
PLES 

v pátek  21.2.2020 
od 20:00 hodin Sokolovna Blovice 

K tanci a poslechu hraje kapela ORION 

Předprodej vstupenek na tel. 
605 146 730 nebo 725 190 737 

STRUČNÉ INFORMACE Z KANCELÁŘE MAS AKTIVIOS, Z. S.
Vážení a milí, letos již třetím rokem běží náš klíčový 
projekt „Příměstské tábory na území MASAktivios“ 
reg. č. CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009350, který byl 
podpořen v rámci Operačního programu Zaměstnanost 
výzvy „Výzva MAS Aktivios – podpora prorodinných 
opatření – I.“ Projekt pomáhá především pracujícím rodi-
čům zajistit jim v době školních prázdnin péči o jejich děti. 
Jednou z možností jsou právě příměstské tábory, které 
na rozdíl od pobytových, umožňují každodenní kontakt 
s dítětem a mnohdy nejsou ani tak finančně náročné. V loňském roce 
jsme uspořádali v devíti lokalitách v osmi obcích celkem 16 pětidenních 
běhů, kterých se zúčastnilo celkem 285 dětí od 4–15 let. A protože ohlas 
ze strany rodičů je víc než pozitivní, připravujeme i pro letošní rok opět 
pestrou nabídku po celém našem území, aby si rodiče mohli zvolit ne-
jen dle svých možností, ale i dle zájmu svého dítěte. Pro vaši představu 
zatím připravujeme: 
Blovice – Týden s koňmi – 13. 7.–17. 7. 2020 
 a 24. 8.–28. 8. 2020 (pro pokročilé), 
 3. 8.–7. 8. 2020 (pro začátečníky i pokročilé)
Kornatice – Turistika – 27. 7.–31. 7. 2020
Mirošov – Turistika – 20. 7.–24. 7. 2020
Nebílovy, Prusiny – Tajemný svět přírody – 13. 7.–17. 7. 2020 
  a 17. 8.–21. 8. 2020 
Nezdice – Člověk a příroda – 10. 8.–14. 8. 2020
Přeštice – Cestujeme po filmovém světě – 13. 7.–17. 7. 2020 
Přeštice – Pohybem ku zdraví – 3. 8.–7. 8. 2020
Přeštice – Tykejme si s Angličtinou – 10. 8.–14. 8. 2020
Přeštice – Animační soustředění – 17. 8.–21. 8. 2020
Přeštice – Letopisy Narnie: Princ Kaspian – 27. 7.–31. 7. 2020
Seč – Z pohádky do pohádky – 3. 8–7. 8. 2020 
Žákava – Kouzlo keramiky – 27. 7.–31. 7. 2020
Milí rodiče, těšíme se na vaše ratolesti, sledujte prosím naše webové 
stránky https://www.mas-aktivios.cz/primestske-tabory/2020/, nej-
později do konce února zde naleznete všechny podrobné informace 
o jednotlivých táborech včetně kontaktů, přihlášek a dalších nezbytných 
potvrzeních. Do té doby změna termínu vyhrazena. Děkujeme za po-
chopení. 

Vyhlašujeme 
Jak uvádíme v našem posledním Zpravodaji 2/2019, budeme 15. 2. 2020 
a 25. 2. 2020 vyhlašovat další dvě výzvy z Integrovaného regionálního 
operačního programu a to na:

Zvyšování bezpečnosti a enviromentální šetrnosti dopravy s alokací  
6 947 368, 50 Kč a na opatření Infrastruktura pro sociální služby 
s alokací 10 526 316 Kč. Výzva na Zvyšování bezpečnosti a enviromen-
tální šetrnosti dopravy bude otevřená až do 31. 8. 2020, výzva na Infra-
struktura pro sociální služby bude otevřená jen do 31. 5. 2020. Pozor, 
schválené projekty musí být dokončeny do 30. 6. 2023. 
Oprávněnými žadateli pro obě výzvy jsou obce, dobrovolné svazky obcí, 
organizace zřizované nebo zakládané obcemi, organizace zřizované 
nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí u výzvy na sociální infra-
strukturu mohou být ještě dalšími žadateli nestátní neziskové organi-
zace, církve a církevní organizace. Všechny další podrobné informace 
naleznete na našich webových stránkách https://www.mas-aktivios.
cz/dotace-pro-vas/aktualni-vyzvy-mas/. 
V průběhu března 2020 budeme dále vyhlašovat v pořadí již třetí výzvu 
z Programu rozvoje venkova a to na následující čtyři opatření:
F2 – Obnova a zachování krajinného rázu 
– předpokládaná alokace 2 mil. Kč 
F5 – Uvádění zemědělských produktů na trh
– předpokládaná alokace 1,1 mil. Kč 
F6 – Podpora nezemědělských podnikatelů
– předpokládaná alokace 2 mil. Kč 
F7 – Podpora lesnických podnikatelů
– předpokládaná alokace1,7 mil. Kč 
Předpokládaná registrace projektů na RO SZIF je 30. 6. 2020. Veškeré 
informace o výzvě na https://www.mas-aktivios.cz/dotace-pro-vas/
aktualni-vyzvy-mas/.

Za podpory Plzeňského kraje vyhlašuje MAS Aktivios,z.s. další 
ročník na podporu spolkové činnosti Grant ProSpolky. Podmínky 
výzvy a další podrobné informace naleznete v našem Zpravodaji na 
https://www.mas-aktivios.cz/dotace-pro-vas/pro-spolky/pro-
spolky-2020/. Žádost lze podat nejpozději do 31. 3. 2020 do 14 hod 
a to buď osobně nebo poštou na adresu MAS Aktivios, z.s., Nezdi-
ce 46, 334 01 Přeštice nebo i e-mailem na info@mas-aktivios.cz. 

 

Za celou kancelář MAS Aktivios, z. s. v Nezdicích 
se na spolupráci s vámi i v roce 2020 těší Ing. Hana Bouchnerová, 

vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD a koordinátor projektu 
realizace Příměstských táborů na území MAS Aktivios 

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program
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Dům dětí a mládeže Blovice,  
Tyršova 807, 336 01 Blovice 

Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz 
 

pořádá pro děti o jarních prázdninách 
 
 

PRÁZDNINOVÉ TOULKY 
 
 

Termín:   2. 3.–4. 3. 2020 (pondělí–středa) 
 
 
Cena:      700 Kč (v ceně je zahrnuta doprava, vstupné, 2 × oběd) 
 
 
Program:  
Pondělí 2. 3. 2020 
Kreativní tvoření, deskové a pohybové hry, procházka do přírody s úkoly. S sebou: 
přezůvky, vhodný oděv a obuv, pláštěnku, kartičku pojištěnce. V ceně je zahrnutý 
program, svačina a oběd. 
 
Úterý 3. 3. 2020 
Pobytová znamení v Envicentru Proud v Horažďovicích. Výukový program o lesních 
volně žijících zvířatech a jejich pobytových znameních (kde a jak žijí, odlévání stop, 
apod.). S sebou: přezůvky, svačinu, pláštěnku, kapesné dle uvážení rodičů, 
kartičku pojištěnce. V ceně je zahrnutý výukový program, doprava a oběd. 
 
Středa 4. 3. 2020 
Jump aréna Plzeň – skákání na trampolínách 
Podmínkou je vhodné sportovní oblečení bez zipů – tepláky, tričko, protiskluzové 
ponožky a vyplněné čestné prohlášení. Je nutné si přinést vlastní protiskluzové 
ponožky nebo koupit na místě za 89 Kč (krátké) a 119 Kč (dlouhé). S sebou: 
tepláky, triko, přezůvky, protiskluzové ponožky, kapesné dle uvážení rodičů, 
kartičku pojišťovny. 
 
 
Přihlášky a platby: 
Zájemci se přihlásí nejpozději do 24. 2. 2020 a zároveň tábor zaplatí. Peníze za 
nevyužité programové nabídky DDM (oběd, výlet) se nevrací. Vratka pouze na 
základě lékařského potvrzení. Na tuto akci je nutné vyplnit přihlášku (k vyzvednutí 
v DDM Blovice).  
 
 
Informace: DDM Blovice, Jana Herboltová (tel.: 371 522 159, 603 149 342) 
 
Děti, které budou odcházet po programu samy domů musí mít písemné potvrzení 
od rodičů. 

ČLENSKÁ VÝROČNÍ SCHŮZE 
   Českého zahrádkářského svazu v Blovicích 

   se koná v sobotu dne 29. 2. 2020 od 14.00 hod 

   v restauraci Panský dům. 
    Program : 
    Informace o činnosti organizace 

    Vydávání příspěvkových známek 

    Informace o zájezdech 
    Diskuze a občerstvení 

1

TJ SOKOL BLOVICE 

odbor sokolské všestrannosti 

pořádá 

MAŠKARNÍ REJ 
v sobotu 29. února 2020 

sraz masek ve 13.00 v sokolovně, průvod městem začne ve 14.00 

po skončení průvodu od 16.00 se koná 

TANEČNÍ ZÁBAVA 
k tanci a poslechu hraje HÁJENKA 

na sále v sokolovně 

vstupné dobrovolné, občerstvení zajištěno 
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

zveme vás na

Den otevřených dveří
výrobního areálu ve Dvorci
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DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 500 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

PRODÁM 3+2 silnokožené sedačky CUE-
RO, smetanová barva, supr stav, sms  
607 467 305.
PRODÁM jízdní kola (3) + kola rozměr 
24 × 1,9, malou kárku + náhradní kola, 
brusle pánské a dětské kanady, pláště 
a kola na prac. kolečko. Tel.: 728 740 267
KOUPÍM jakýkoliv trezor, trezorová dvou-
dveřová skříň, kase, sejf, pokladna, kovová 
truhlice, trezor na zazdění, vhazovací tre-
zor, pokladnička, střádanka, starý, starožit-
ný, použitý, poškozený i zamčený bez klíčů. 
tel. 603 554 390.
PRONAJMU hliníkové lešení, shozové tu-
nely, výtah GEDA. Půjčovna nářadí a stro-
jů. Telefon 775 609 868, leseniblovice.web-
node.cz.
KOUPÍM vrak jednosedadlového pioný-
ra JAWA 550, 555, nebo jen díly. Tel.: 
728 071 803.
KOUPÍM byt 2+1 nebo vyměním za 1+1 
v Blovicích. Tel.: 607 970 404.
PRODÁM 2 ks nosičů kol Hakr Speed Alu, 
zamykací za 1.500 Kč. Tel.: 604 971 714.
KOUPÍM bubnovou popřípadě lištovou se-
kačku mf70 a koupím kovadlinu a výheň 
a hoblovku. Tel.: 723 184 336. 
KOUPÍM lištovou sekačku mf70 nebo bub-
novou sekačku s pojezdem a kovadlinu 
a výheň i polní. Tel.: 603 382 973.
KOUPÍM malotraktor tz4k14 či jiný či nafto-
vou frézu a hoblovku s protahem stačí mi 
20–30 cm a pilu cirkulárku s kolíbkou. Tel.: 
607 702 307.
KOUPÍM sekačku na vysokou trávu a šro-
tovník kladívkový bubnový či válcový mač-
kač a nějakého pionýra babetu a ještě kdo 
by měl cirkulárku a štípačku na dřevo. Tel.: 
721 714 130.
PRODÁM šicí stroj MINERVA šlapací. Jako 
nový. Blovice, telefon: 607 179 355.
PRODÁM palivové dřevo s dopravou a slo-
žením hydraulickou rukou ve 2m kládách .
Vždy celý kamion 46 prm. Tel.: 773 279 892.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, kou-
pi, darování, výměnu a další. Týká se 
inzerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

BLANKA HRDINOVÁ
• výkup a likvidace kovového odpadu, odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství (min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz • www.pneusec.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek 

prodává slepičky našeho chovu 
typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách a slepičky Green Shell – 

typu Arakauna a Dark Shell – typu Maranska.
Stáří 15–19 týdnů. 

Cena 169–219 Kč/ks. 
Prodej: 29. 2., 15. 4. a 26. 5. 2020, Blovice – u vlak. nádraží ve 12.30 hod.

Výkup králičích kožek, cena dle poptávky.
Informace: Po–Pá 9.00–16.00 hod. 

tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

TJ SOKOL BLOVICE
odbor sokolské všestrannosti pořádá 
7. března 2020 březnovou ŠLÁPOTU

trasa: Láz, cena 150 Kč, odjezd autobusu z náměstí v 9.00 hod
přihlášky na tel.: 607 115 703 (D. Krosnařová)


